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Europa år 2057 är större än dagens.
Dess gränser har utvidgats österut
och inkluderar Turkiet och, förmod -
ligen, Ryssland. Vind och solkraft
har ersatt de fossila bränslena och
det dominerande språket är eng -
elska. Euron är här för gott och
utgör  standardvaluta i hela Europa.

Denna bild av framtiden, om än lite sud-
dig i konturerna, växer fram ur en opini-
onsundersökning i samband med Europe-
iska unionens femtioårsjubileum.1

Är en sådan utveckling möjlig? Är den
önskvärd?

Oberoende av hur långt vi vill nå i sam -
arbetet mellan de 27 länder som nu ingår
i den Europeiska Unionen, ligger stora ut-
maningar framför oss. Utmaningar som
till sin karaktär och sitt innehåll är sådana
att de kräver gemensamt handlag och ge-
mensam hantering. Enskilda personer,
 familjer, kommuner, regioner och natio-
nalstater räcker inte till. Kanske inte hel-
ler EU-nivån kommer att räcka, utan av-
göranden måste komma på den globala
arenan. Åtgärder mot klimatförändringar-
na är ett exempel på detta, att utrota fat-
tigdomen är ett annat och att möta hoten
från terrorismen ytterligare ett. Inom des-
sa och flera områden behöver EU agera
gemensamt och kraftfullt för att världen ska
kunna bli tryggare och säkrare för oss alla. 

Information och kunskap sprids blixt -
snabbt över hela världen och blir tillgäng-
lig för allt fler med teknik som ständigt ut-
vecklas. Oöverblickbart stora summor
pengar förflyttas sekundsnabbt tvärs över
gränser och världsdelar efter några tryck på
tangentbordet. Rörligheten när det gäller

människor, varor, tjänster och företag ökar
dramatiskt. Världens länder och folk vävs
alltmer samman vilket innebär stora möj-
ligheter, men också en ökad sårbarhet.
 Behoven av gemensamma svar på gemen-
samma utmaningar är tydliga. 

Klimatförändringarna, säkerhetshoten
från organiserad brottslighet och terrorism,
människohandel och barnpornografi, ener-
gitillgången, flyktingsituationen, en åld-
rande befolkning där allt färre finns i ar-
betskraften, resurser till forskning och
utveckling, konkurrensen om råvaror, in-
vesteringar och produktion från de snabbt
växande ekonomierna, insatser för att mins-
ka fattigdomen i världen, motverka brott
mot mänskliga rättigheter, konfliktföre-
byggande och fredsupprättande insatser,
är några av de stora utmaningar som ing-
en enskild nation klarar att möta ensam.
Utmaningar där Europeiska Unionen be-
hövs som en gemensam kraft för att på ett
ändamålsenligt sätt kunna medverka till
lösningar.

Oerhört mycket har hänt sedan EU
 bildades 1957 och kalla kriget fick sitt slut
i början av 1990-talet. Östutvidgningen
av unionen och det nya Lissabonfördraget
visar att utvecklingen i Europa saknar mot-
svarighet i andra delar av världen. Ingen an-
nanstans har olika länders ekonomi och
lagstiftning vävts samman som i Europa. 
I arbetet med att sprida demokratiska  ideal
och ge stöd till unga demokratier har unio -
nen successivt utvidgats. Under 1980-talet
gällde det Grekland, Spanien och Portugal,
under inledningen av 2000-talet gällde det
länder som lidit under kommunistiskt för-
tryck. Nästa steg är integrering av länder

Ett EU byggt på värden

1 Undersökning refererad i Tempus 2007/13, utförd för International Herald Tribune och den franska
TV-kanalen France 24:s räkning. Femtio år efter EU:s Romfördrag ombads 7 000 personer i
Storbritannien, Frankrike, Tyskland, Italien, Spanien och 1 400 personer i USA personerna att
blicka framåt ytterligare 50 år.  
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på Balkan som bara för några få år sedan
var skådeplatsen för vidriga grymheter och
krigshandlingar.

Avgörande för om vi inom unionen ska
klara dagens och framtidens utmaningar är
att ständigt levandegöra den värdegrund
som alltsedan starten varit vägledande för
mycket av utvecklingen. Om den egna
självbilden och identiteten är stark är möj-
ligheten att ta sig an svåra problem större.
Den gemensamma värdegrunden för Eu-
ropas historia och kultur har tre källflöden
som inte får grumlas: Det är den klassiska
antiken och det romerska arvet med tan-
kar om deltagande demokrati, rättssäker-
het och äganderätt. Det är också Judisk-
kristna värderingar och handlingsmönster
som betonar medmänsklighet och tole-
rans, individens frihet och ansvar, respekt
för mänsklig värdighet och solidaritet. Den
tredje källan utgörs av upplysningens tan-
kar om den sekulära staten, jämlikhet,
 religions- och andra friheter. 

Mångfalden i kulturella traditioner,
språk, religioner och livsåskådningar mås-
te också i fortsättningen vara en viktig del
av en europeisk identitet. EU-ländernas
styrka är just att vara förenade i mångfald.
Mänsklig värdighet, mänskliga rättighe-
ter, jämställdhet, frihet och tolerans hör till
den Europeiska gemenskapens avgörande
kännetecken. Detta kommer klart till ut-
tryck i Lissabonfördraget. Europeiska Uni-
onens stadga om de grundläggande rättig-
heterna kommer fortsättningsvis att ha
samma rättsliga status som fördragen.

 Denna stadga slår fast att människans vär-
dighet är okränkbar och ska respekteras
och skyddas. Vidare sägs att var och en
har rätt till liv och att dödsstraff ska vara
förbjudet. Alla har rätt till fysisk och men-
tal integritet. Här finns också artiklar om
rätten att ingå äktenskap och rätten att
bilda familj. Rätten till tankefrihet, sam-
vetsfrihet och religionsfrihet liksom barnens
rättigheter slås också fast.

Så sluts cirkeln och en återkoppling sker
till vad EU:s inspiratörer och grundare
(däribland kristdemokraterna Konrad Ade-
nauer, Robert Schuman och Alcide de
Gasperi) hade som utgångspunkt för sin vi-
sion och sitt mödosamma arbete att forma
en koalition av personer, folk och länder
som var beredda att avstå något för att ge-
mensamt uppnå det högre syftet ”aldrig me-
ra krig i Europa”. En fred som baserades på
de universella värden som nu omnämns i
bland annat inledningen av Lissabon -
fördraget.

Ett Europa med stark identitet och hand-
lingskraft kan fungera mycket väl i sam-
klang med starka och självständiga med-
lemsstater. Nationalstaterna med sina
regioner och kommuner ska även fortsätt-
ningsvis vara viktiga aktörer på den inter-
nationella arenan. De konstituerar också
oersättliga delar av många internationella
organisationer som exempelvis FN. En ut-
veckling av nationalstaternas självbild är
dock nödvändig från att enbart se sig som
individuella aktörer till att vara samarbe-
tande delar av en större helhet som känner

Ur Lissabonfördraget
…har inspirerats av Europas kulturella, religiösa och humanistiska arv, ur vilket de

 universella värden har utvecklats som utgörs av människans okränkbara och oförytter -
liga rättigheter liksom frihet, demokrati, jämlikhet och rättsstaten.(Förord, stycke två)

Unionen ska bygga på värdena respekt för människans värdighet, frihet, demokrati,
jämlikhet, rättsstaten och respekt för de mänskliga rättigheterna, inklusive rättigheter för
personer som tillhör minoriteter. Dessa värden ska vara gemensamma för medlems -
staterna i ett samhälle som kännetecknas av mångfald, icke-diskriminering, tolerans,
rättvisa, solidaritet och principen om jämställdhet mellan kvinnor och män. (Artikel 2)
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sig förpliktade att stärka gemensamma vär-
den och att nå viktiga mål. Samarbetet
 bidrar därigenom till att öka tryggheten och
friheten för enskilda medborgare i med-
lemsländerna.

Rätt beslut på rätt nivå, det är inne-
hållet i den så kallade subsidiaritetsprinci-
pen som är en grundsten i den kristdemo-
kratiska politiska filosofin. Vi ska inte på
EU-nivå besluta om frågor som kan han-
teras lika bra eller bättre på lokal, regional
eller nationell nivå. Både demokratiska
skäl och effektivitetsskäl talar för att beslut
bör fattas så nära den enskilde medborga-
ren, det vill säga på lägsta ändamålsenliga
nivå. När befogenheter väl har överlämnats,
bör överenskommelser som regel slutas
med olika former av majoritetsbeslut för att
arbetet ska fungera effektivt. I kombination
med de nationella parlamentens subsidia-
ritetskontroll, möjligheter till medborgar -
initiativ, men också möjligheter att brom-
sa förslag som inte har tillräckligt stöd i
medlemsländerna, ger detta ett bra under -
lag för en fortsatt utveckling av hur EU ska
styras.

Kristdemokraterna vill att EU ska fort-
sätta som ett mellanstatligt samarbete och
inte utvecklas i riktning mot en mer stats-
liknande form med egen beskattningsrätt
och regering. Unionen finns inte till för sin
egen skull utan för att medlemsländernas
medborgare ska kunna leva i trygghet och
frihet. Besluten som fattas inom unionen
ska därför alltid ha enskilda personers och
familjers bästa som utgångspunkt.

För oss kristdemokrater kan det inte
uppfattas som något bekymmer att män-
niskor över nationsgränser blir mer bero-
ende av varandra. I detta ligger möjlighe-
ten att ta det ansvar för samhällsutveckling
och medmänniskor som är kristdemokra-
tins innersta väsen.

Kristdemokraterna 
vill verka för:
• att levandegöra den värdegrund som se-

dan EU:s grundande varit vägledande för
dess utveckling. Om den egna självbil-
den och identiteten är stark är möjlig-
heten att ta sig an svåra problem större.  

• att mångfalden i kulturella traditioner,
språk, religioner och livsåskådningar
förblir en viktig del av en europeisk
identitet. Mänsklig värdighet, mänskli-
ga rättigheter, jämställdhet, frihet och
 tolerans hör till den Europeiska gemen -
skapens avgörande kännetecken.  

• att den fredstanke som EU grundades på,
ska vara en ledstjärna för EU:s arbete
idag och i framtiden.  

• att makten och ansvaret fördelas mellan
olika nivåer – överstatligt, nationellt,
regionalt, lokalt eller enskilda familjer
och personer – och avgörs av var det är
mest ändamålsenligt att beslutet fattas.
Beslut på EU-nivå ska bara ske inom
områden där medlemsländerna valt att
överlämna en del av sina befogenheter.  

• att EU fortsätter som ett mellanstatligt
samarbete och inte utvecklas i riktning
mot en mer statsliknande form, med
egen beskattningsrätt och regering.
 Unionen finns inte till för sin egen skull
utan för att medlemsländernas med-
borgare ska kunna leva i trygghet och
 frihet.
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”Vi har inte ärvt jorden från våra för-
äldrar – vi lånar den från våra barn” 

2

Förvaltarskapstanken är central för krist-
demokraterna. Den innebär att världen
inte enbart finns till för oss som lever idag,
utan måste förvaltas på bästa möjliga sätt
så att jorden vi lämnar efter oss till kom-
mande generationer är i bästa möjliga skick.
Insikten att miljöpolitik och ekonomisk
politik måste förenas är central för att vi ska
förvalta – inte förbruka – naturens allt
knappare resurser. 

Vi kristdemokrater vill därför ta ansvar
för de globala ödesfrågorna som klimat,
vatten och livsmedelsförsörjning och arbeta
mot resursslöseri på alla plan. Att förbru-
ka ändliga resurser och lämna kommande
generationer förutan är inte att ta förval-
taransvar enligt vår ideologi.  

Miljöpolitiken var allt för länge natio-
nell. Men med en ökande befolkning och
växande ekonomier har nu alla allvarliga
miljöproblem en global dimension. Sve -
riges bästa chans att påverka miljö- och
klimatpolitiken är genom EU-samarbetet.
EU:s miljöpolitik får dock inte begränsas
till arbetet för en bättre europeisk miljö, den
måste också bidra till ett globalt ansvars-
tagande. 

Hejda klimatförändringarna!
Klimatförändringarna innebär en enorm ut-
maning. Även om utsläppen av växthus-
gaser skulle stoppas i morgon, kommer
jordens medeltemperatur att fortsätta öka
med drygt en halv grad under de närmas-
te decennierna. Konsekvenserna kommer
att bli kännbara – för vår generation, men
framför allt för våra barn och barnbarn.

Klimatproblemen är långt större än vad
som tidigare sagts. Havens och växternas
förmåga att ta upp koldioxid har redan
mattats av, detta trodde forskare till allde-
les nyligen inte skulle inträffa förrän mot
slutet av århundradet. Samtidigt accelere-
rar utsläppstakten i många delar av världen,
medan vissa länder lyckats inleda vänd-
ningen mot lägre utsläpp. De rika länder-
na har låst sig fast i en energiintensiv kon-
sumtion, byggande och transporter. Snabbt
växande ekonomier som Kina och Indien
följer efter. Konsekvenserna börjar redan bli
tydliga. Plötsliga och svårförutsägbara för-
ändringar av klimatsystemen kan inte läng-
re uteslutas. Medeltemperaturen har ökat
med 0,6 grader på 50 år och kan stiga
 ytterligare 1,5–4 grader fram till år 2100.
Havsytan har stigit med åtta centimeter
under 1900-talet och kan stiga ytterligare
med en halv meter eller mer till 2100.
Istäcket på Norra Ishavet har sommartid
minskat med nära hälften, och om Grön-
landsisen smälter stiger havsnivån med
 cirka sju meter.3

Effekterna av klimatförändringarna drab-
bar utvecklingsländerna särskilt hårt och
försvårar möjligheterna att bekämpa fat-
tigdomen. Samtidigt har dessa länder
 bidragit minst till problemet. Det är vik-
tigt att västvärlden med EU i spetsen tar sitt
ansvar och hjälper de länder som kommer
att lida mest av följderna av våra utsläpp.
Kristdemokraterna anser därför att EU-
budgeten ska få en ny budgetpost – ”Kli-
matsäkerhet” – för insatser inom utveck-
lingsländerna, både för investeringar i
kolsnål teknik och för anpassningsåtgärder.
Finansieringen bör bland annat kunna ske
genom de intäkter som den framtida auk-
tioneringen av utsläppsrätter förväntas ge,

En hållbar utveckling ska säkras

2 Indianskt ordspråk
3 Från IPCC:s (FN:s vetenskapliga klimatpanel) utvärdering av klimatförändringar (2007).
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hävda utvecklingsländernas rätt att själva
välja i vilken utsträckning de vill skydda sitt
inhemska jordbruk. Frihandel innebär i
grunden ökade möjligheter för utveck-
lingsländerna, men ogenomtänkta libera-
liseringar kan slå snett om inte de institu-
tionella förutsättningarna för en fungerande
marknad finns på plats.

Så kallade MUL-länder (Minst Ut-
vecklade Länder)kan idag exportera tullfritt
till EU och får då betalt på EU:s prisnivå.
Värdet av denna förmånliga kvothandel
försvinner när importtullarna tas bort. I det
korta perspektivet finns en risk att det
främst är MUL-ländernas export som drab-
bas. Det är därför rimligt att kompensera
dessa länder genom riktade former av
särskilt förmånlig handel och visst bistånd. 

I det pågående arbetet inom WTO mås-
te EU ställa mer bestämda krav utifrån de
miljö- och djurskyddskrav som ställs på
svenskt och europeiskt jordbruk. Det krävs
en offensiv hållning för ett mer ekologiskt
uthålligt jordbruk, miljöaspekter och förut-
sättningarna i animalieproduktionen. 
En internationell dialog bör inledas om
de stödsystem inom jordbruk, fiske och
energiområdena som motverkar en hållbar
utveckling.

Ökade världsmarknadspriser på jord-
bruksprodukter bör minska stödet av skatte -
finansierade direktstöd. De kvarstående
stöden bör inriktas mot de mindre gynna-
de regionerna där lönsamheten är låg och
där jordbruksmarken riskerar att minska
utan stöd. Kristdemokraterna vill arbeta 
för att jordbruksbudgetens andel av EU-
budgeten ska minska.

På sikt bör det nuvarande gårdsstödet
övergå till ersättningar riktade mot jord-
brukets tillhandahållande av så kallade kol-
lektiva nyttigheter och livsmedelssäkerhet.
Ersättning för jordbrukets mervärden, i
form av landskapsvård och djurskydd 
ska inte betraktas som subventioner. Det
miljö- och landskapsvårdande inslaget,
 liksom en levande landsbygd, ger ett ökat
mervärde. Medlemsstaterna bör med -

finansiera en del av alla stödformer,  sam -
ti digt som konkurrensneutraliteten mel-
lan medlemsstaterna upprätthålls. 

De långa och ofta plågsamma djurtrans-
porterna som förekommer inom EU är
oacceptabla. För att korta transporter och
transporttider bör EU främja närbelägna,
eller mobila, småskaliga slakterier med bi-
behållen livsmedelssäkerhet. EU bör främ-
ja investeringar för förbättrat djurskydd. 
Alla bidrag för transport av levande djur
måste upphöra. Genetiska modifieringar
som medför lidande för djuren ska inte
vara tillåtet.

Näringslivet på den europeiska lands-
bygden behöver diversifieras. Idag utgör
livsmedelsproduktionen en alltför domi-
nerande del av arbetstillfällena i många re-
gioner. Vi vill föra en politik för hela  
Europa där småföretagen inom olika bran-
scher blomstrar på landsbygden.  

Livsmedel
Livsmedlens kvalité blir ett allt viktigare
konsumentintresse.  Vårt viktigaste livs-
medel är vatten. Men det är idag ingen
självklarhet med god vattenkvalitet i alla de-
lar av Europa. Med ett förändrat klimat
kommer även Sverige att få ett sämre rå-
vatten, bland annat då vattnet blir varma-
re. Kristdemokraterna anser därför att det
finns all anledning att kartlägga färskvat-
tenförsörjningen inom EU och se till att
miljösäkra Europas dricksvatten.

Användningen av  kemiska bekämp-
ningsmedel bör minskas genom ökade kun-
skaper om biologiska och biotekniska me-
toder. EU ska uppmuntra till ett mer
ekologiskt inriktat jordbruk för att stödja
säkra och hälsosamma livsmedel. Vi vill
prioritera närproduce rade produkter och
därmed minska transporterna av livs medel.
En god djurhållning är en grundsten för
djurskyddet, människors hälsa och kvali-
teten på köttet. Samtidigt får inte EU:s
regelverk på  detta område utformas på ett
sätt så att de utgör handelshinder för ut-
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vecklingsländers export av ekologiska
jordbruks produkter till EU.

Försiktighetsprincipen måste leda till
en restriktiv hållning beträffande genetiskt
modifierade livsmedel. Den genetiska
mångfalden ska värnas. Vi anser att man
som konsument ska ha möjlighet att avstå
produkter som innehåller genetiskt modi-
fierade organismer. Ett tydligt system för
märkning måste därför finnas. Även pro-
dukter där genetiskt modifierade grödor
funnits med i tillverkningsprocessen (till
 exempel foder) ska vara märkta. Det ska
 vara tillåtet för kommuner, andra lokala
myndigheter och organisationer att endast
köpa varor som är fria från genetiskt mo-
difierade organismer.

Vi kristdemokrater vill stärka konsu-
mentskyddet inom EU. Ett tydligt system
för ursprungsmärkning och för ekologisk
märkning ska eftersträvas. Konsumenter-
nas önskan att känna till matens ursprung
är legitim och ska inte förväxlas med en in-
skränkt nationalism. 

Kemikalier  
I en människas blodomlopp cirkulerar en
stor mängd farliga ämnen. Yngre kvinnor
bär på en större mängd av dessa ämnen än
sina mödrar. De nya kemikalierna före-
kommer främst i elektronik, kläder och
smink. Det faktum att mängden kemika-
lier ökar hos den yngre generationen visar
att kemikaliespridningen inte är under
kontroll. Idag finns hundratusentals ke-
miska ämnen som fanns på marknaden
1981. Innan dess saknades krav på tester
för att ett ämne skulle få släppas ut på
marknaden. Kunskapen om olika ämnens
farlighet är oftast mycket bristfällig efter-
som endast ett mindre antal av dessa äm-
nen någonsin har testats med avseende på
eventuella negativa effekter på människors
hälsa eller miljön.

EU:s gemensamma kemikaliepolitik,
REACH (Registration, Evaluation and
Authorisation of Chemicals), innebär att
samtliga kemikalier på marknaden under
en 11-årsperiod ska undersökas med avse-
ende på ämnenas farlighet. Den som vill
 sälja nya kemikalier måste först visa att
ämnet i fråga är säkert. EU:s gemensamma
kemikaliemyndighet i Helsingfors ska god-
känna ansökan om nya kemikalier.

Kristdemokraterna vill att substitutions -
principen ska följas, det vill säga att inga
 kemikalier godkänns om det finns lika bra
eller mindre farliga alternativ. Testmeto-
derna för djurförsök ska vara vetenskapligt
utvärderade och erkända i enlighet med
OECD:s6 riktlinjer för djurförsök. Det är
angeläget att alla testresultat, liksom in-
formation om alternativa testmetoder, görs
tillgängliga för alla företag, exempelvis via
internet, så att användningen av försöks-
djur kan minimeras. Inom några år be-
räknas många av de test som idag kräver
djurförsök kunna ersättas med mer tillför-
litliga test som inte involverar djur, men
som ger goda förutsägelser om ämnenas
 effekter på människor. 

REACH började som ett ambitiöst pro-
jekt, men blev efterhand alltmer urvatt-
nat. Arbetet med att öka kemikaliesäker-
heten behöver fortsätta genom initiativ till
nya gemensamma EU-regler. Det är till
exempel viktigt att arbetet med gemen-
samma åtgärder mot spridning av gifter
och läkemedelsrester till våra hav och vat-
tendrag utvecklas ytterligare. 

Kristdemokraterna vill att EU:s regelverk
ska ge enskilda länder större möjligheter att
införa strängare regler av miljöskäl i syfte
att gå före i miljöpolitiken. Idag krävs det
att medlemsstaten i fråga har särskilda för-
hållanden som motiverar strängare regler
än de gemensamma reglerna. Vi menar att
en högre politisk miljöambition i sig ska
 vara skäl för att godkänna strängare regler

6 Förkortning för organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling (eng. Organisation for
Economic Co-operation and Development).
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i ett medlemsland. Exempelvis bör Sveri-
ge kunna förbjuda bromerade flam -
skyddsmedel, ftalater, icke biologiskt ned-
brytbara ämnen och azofärgämnen utan
före gående beslut i EU.

Kristdemokraterna vill verka
för: 
• att EU:s budget får en ny budgetpost –

”Klimatsäkerhet” – för insatser inom
utvecklingsländerna, både för invester-
ingar i kolsnål teknik och för anpass-
ningsåtgärder.

• att EU:s gemensamma satsning på ener-
gi- och miljöforskning ska förstärkas
och utvecklas, särskilt vad gäller förny-
bar energi

• att fler sektorer och växthusgaser tas
med i EU:s utsläppshandel. 

• att EU höjer ambitionsnivån och mins-
kar utsläppen av växthusgaser med 30
procent till 2020.   

• att EU:s ramverk på klimatområdet un-
derlättar och uppmuntrar frihandel på
elområdet. 

• att mer kraft ägnas åt att få klimat-,
 hälso- och transportpolitiken att sam -
ordnas bättre.  

• att utsläppsrätter till flygbolagen för -
delas med så hög grad av auktionering
som möjligt.   

• att genomförandet av ekodesigndirekti-
vet på EU-nivå prioriteras så att kraven
på nya elapparater blir så ambitiösa som
möjligt.

• att prioritera insatser för att åstadkom-
ma lägre specifik bränsleförbrukning –
både för bensin och diesel, men också för
alternativa bränslen.

• att EU inför bindande regler för max-
utsläpp för nya bilar. Målet bör vara i ge-
nomsnitt 120 gram koldioxid/km för
nya bilar år 2012 och max 90 gram kol-
dioxid/km år 2020. 

• att EU vidareutvecklar kraven rörande
konsumentinformation om bilars
bränsle effektivitet, samt redovisning av
miljöpåverkan och kostnader ur ett livs -
cykelperspektiv.  

• att EU utvecklar miljömässiga och so-
ciala hållbarhetskriterier för biodriv -
medel som på ett icke-protektionistiskt
sätt styr mot en hållbar produktion.
 Inriktningen måste vara att så snabbt
som möjligt gå över till produktion av
andra generationens biodrivmedel. 

• att EU ökar satsningen på forskning och
utveckling av hållbara transporter.  

• att EU använder möjligheten att märka
olja med DNA så att det går att spåra
 varifrån ett oljeutsläpp har skett.   

• att EU ger teknikbistånd till nya med-
lemsländer så att de kan uppgradera  sina
fartyg i sjösäkerhetshänseende.

• att EU avsätter mer resurser för forsk-
ningsinsatserna kring Östersjöns miljö-
situation, samt förlägger ett marint
miljö forskningsinstitut till Östersjö -
området.  

• att den gemensamma fiskeripolitiken
reformeras i grunden.   

• att bottentrålning endast tillåts efter
prövning av miljökonsekvenserna för
de aktuella områdena.

• att EU:s fiske i andra länders vatten ska
följa FAO:s uppförandekod, att fisket ska
ske på verkliga överskottsresurser, att
befintliga subventioner av fjärrfiske av-
vecklas, att konsekvensbeskrivningar
görs när nya avtal ska ingås samt att av-
talens efterlevnad och uppföljning för-
bättras.

• att en bättre märkning av fisk införs.
Ursprungsmärkningen ska vara tydlig
och information ska ges som visar var fis-
ken tagits upp respektive beretts under
olika stadier fram till färdig produkt.

• att EU:s jordbrukspolitik har som ut-
gångspunkt att jordbruket ska bidra till
global livsmedelsförsörjning, förutsätt-
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ningar för jordbruksproduktion och en
levande landsbygd i hela unionen, samt
omställning till miljömässigt hållbara
brukningsmetoder.  

• att EU i WTO-förhandlingarna betonar
vikten av att utvecklingsländerna ges
möjlighet att utveckla sin livsmedels -
produktion. 

• att EU:s marknad i större utsträckning
öppnas för utvecklingsländernas ex-
portvaror. De handelsstörande subven-
tionerna inom jordbruket, framför allt
exportstöden, ska avvecklas. 

• att EU inom WTO ställer bestämda
krav utifrån de miljö- och djurskydds-
regler som gäller inom europeiskt jord-
bruk. Det krävs en mer offensiv hållning
i riktning mot ett mer ekologiskt ut-
hålligt jordbruk, miljöaspekter och förut-
sättningarna i animalieproduktionen.  

• att jordbruksbudgetens andel av EU-
budgeten ska minska.

• att EU ska främja närbelägna eller mo-
bila, småskaliga slakterier med bibe-
hållen livsmedelssäkerhet. 

• att EU främjar investeringar för för-
bättrat djurskydd, samt skärper arbetet
med att motverka plågsamma djurtrans-
porter. 

• att konsumenterna ska ha möjlighet att
avstå produkter som innehåller gene-
tiskt modifierade organismer. Ett tydligt

system för märkning måste därför  
finnas. Även produkter där genetiskt
modifierade grödor funnits med i till-
verkningsprocessen (till exempel foder)
ska vara märkta. 

• att konsumentskyddet inom EU stärks.
Ett tydligt system för ursprungsmärk-
ning och för ekologisk märkning ska
eftersträvas.

• att substitutionsprincipen följs så att in-
te kemikalier godkänns om det finns
 lika bra, mindre farliga alternativ. 

• att användningen av försöksdjur mini-
meras. Testmetoderna för djurförsök ska
vara vetenskapligt utvärderade och er-
kända av OECD:s riktlinjer för djur-
försök.

• att arbetet med att öka kemikaliesäker-
heten fortsätter genom att gemensam-
ma åtgärder mot spridning av gifter och
läkemedelsrester till våra hav och vatten -
drag utvecklas ytterligare. 

• att EU:s regelverk ger enskilda länder
större möjligheter att införa strängare
regler av miljöskäl i syfte att gå före i
 miljöpolitiken.  

• att EU:s gemensamma satsning på ener-
gi- och miljöforskning förstärks, detta
gäller särskilt förnybar energi. 

• att färskvattenförsörjningen inom EU
kartläggs och miljösäkras. 
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”Den Europeiska Unionen ska bli 
ett område med frihet, säkerhet och
rättvisa, med respekt för de grund-
läggande rättigheterna och med
beaktande av de olika rättsliga
 traditionerna i Europa.”

Frihet och säkerhet 
Den fria rörligheten är ett centralt element
i det europeiska samarbetet. Borttagna
gränshinder har ökat utbytet mellan län-
derna och skapat enorma möjligheter för
handel och möten över nationsgränser. Ett
samarbete har skapats som för bara några
decennier sedan var fullkomligt otänkbart. 

Att Europas länder har vävts allt mer
samman innebär stora möjligheter, men
också en ökad sårbarhet. I kristdemokra-
ternas frihetsbegrepp ingår rätten att leva
i ett samhälle som skyddar sina medborgare
från brottslighet, och eftersom den fria
rörligheten även kommit att utnyttjas av in-
ternationella brottsligor, krävs det idag
kraftfulla gemensamma lösningar på EU-
nivå.

Krafttag mot den organiserade
brottsligheten
Att skydda EU:s medborgare från brotts-
lighet och terrorism är en känslig fråga.
Dels för att motåtgärderna rör enskilda
människors grundläggande friheter och in-
tegritet, dels för att det berör områden
som traditionellt anses vara en del av sta-
ters nationella suveränitet. Kristdemokra-
terna anser att varje stat även fortsätt-
ningsvis ska ha ansvar för att bekämpa
kriminaliteten inom sina nationsgränser,
men på grund av brottslighetens allt mera
gränsöverskridande karaktär, måste även
det polisiära samarbetet effektivt kunna
ske över gränser. Kristdemokraterna anser

att om EU på allvar ska kunna ta upp kam-
pen mot den organiserade brottsligheten
måste ett vidgat och effektivare samarbete
och informationsutbyte mellan polis, åkla-
gare och andra brottsbekämpande myn-
digheter – internationellt, såväl som
 nationellt tillåtas. Ett sådant informations -
utbyte måste dock ske på ett sätt som  inte
allvarligt kränker medborgarnas person -
liga integritet. Däremot får inte vaktslåendet
kring personintegriteten överdrivas på ett
sådant sätt att de internationella brotts -
ligorna kan behålla sitt försprång. 

Bekämpa terrorismen 
Kristdemokraterna menar att fokus i EU:s
arbete mot terrorism främst måste ligga
på en förebyggande nivå. Ju tidigare or-
sakskedjan som leder fram till en terro-
ristattack kan brytas, desto bättre. Här kan
ökad forskning kring de orsaker och inci-
tament som leder människor till att stöd-
ja, finansiera eller delta i terroristaktioner
vara till stor nytta. För att underlätta
 samarbetet är det nödvändigt med ökade
 resurser till spetsutbildning av poliser, åkla-
gare och domare, satsning på språkutbild-
ning och orientering om internationella
förhållanden, samt ökad samträning av
brottsbekämpare från olika länder.  

En annan metod att verka förebyggan-
de är att tidigt stoppa den penningtvätt som
finansierar den internationella terrorismen.
Ofta är källan till dessa nära knuten till an-
nan brottslig verksamhet. Vi välkomnar
därför det nya EU-direktivet mot penga -
tvätt som ger medlemsländerna både ut ökat
mandat och skyldighet att rapportera de
verksamheter som misstänks finansiera nå-
gon form av terrorism. Eftersom dagens
högteknologi har öppnat möjligheter att
snabbt överföra stora summor pengar över
hela världen är det viktigt att även öka

Ett tryggare Europa
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kontrollen av de organiserade brottsligor-
na och terroristnätverkens kommunika-
tionsvägar.  

I det terrorismförebyggande arbetet är
EU:s samarbete med länder utanför EU av
största vikt. Det är ofta här terrorismrela-
terade penningflöden har sin början, och
i många fall även härifrån de personer som
ska utföra de planerade terrordåden rekry -
teras. Kristdemokraterna vill därför verka
för utökade strategier för det externa sa-
marbetet med länder utanför unionen, så-
väl när det gäller utbyte av information,
som mer praktiskt polisiärt och tullsamar-
bete.  

En av de kända grogrunderna för ter-
rorismen är missnöjet med samhället och
känslan av maktlöshet och utanförskap. 
I ett väl fungerande demokratiskt samhäl-
le minskar risken för att idéer om terrorism
och terroristiska nätverk ska få fäste och bör-
ja växa. Det är därför av största vikt att
 demokratiarbetet och efterlevnaden av de
civila/politiska rättigheterna är en viktig
del i de terrorismbekämpande insatserna.
Samtidigt bör det europeiska samarbetet i
kampen mot organiserad brottslighet 
och terrorism demokratiseras genom att
Europaparlamentet, och därmed medbor-
garna, ges större insyn i detta samarbete. 

När det gäller terrorism kan inte religi-
onsaspekten ignoreras. Budskapet att ter-
rorism inte på något sätt kan rättfärdigas
måste bäras ut ytterligare. Det finns flera
anledningar till varför EU ska ta initiativ
till och ställa sig bakom insatser som  syftar
till minskad terrorism genom religions-
och kulturdialog. Inte bara för att minska
rekryteringen av ungdomar till extremist-
grupper, utan även för att balansera den
snedvridna bild av islam och muslimer
som den ökade terrorismen har lett till,
och som i sin tur kan bidra till ökad sam-
hällelig diskriminering av muslimer och
andra religiösa grupper. 

I utformningen av den gemensamma
EU-politiken mot terrorism bör fokus in-
te bara ligga på terrorismens kanske mest

synliga yttring, så kallade självmords -
attacker. De flesta terroristangrepp mot
europeiska stater sker i långt mindre skala
och med andra metoder. Så kallade infor-
mationsoperationer blir allt vanligare,  vilka
innebär angrepp mot informationssystem.
Dess konsekvenser för samhällen kan vara
mycket förödande och innebära direkt  
fara för befolkningen. För att öka EU-
ländernas möjlighet att förhindra denna
och andra typer av gränsöverskridande ter-
rorism vill kristdemokraterna att EIS, det
Europeiska Informations Systemet, stärks.
EIS, som lanserats av den Europeiska
 polisbyrån Europol, tillhandahåller möj-
ligheten för de olika medlemsländernas
polismyndigheter att utbyta information
om grov organiserad och gränsöverskri-
dande brottslighet.  

Stoppa människohandeln och
barnpornografi
Kampen mot människohandeln måste få
en betydligt högre prioritet inom ramen för
EU-samarbetet. I grunden handlar det om
ökad respekt för människovärdet. Lagstift-
ningen måste stärkas, liksom polisens,
 tullens och kustbevakningens kompetens.
Därutöver måste samarbetet med det civi-
la samhället och frivilligorganisationer för-
bättras, både inom EU och i ursprungs-
länderna. 

Handel med människor som exploate-
ras i olika syften är en nutida form av sla-
veri. Den största delen av de fyra miljoner
människor som enligt FN faller offer för
människohandel varje år, är kvinnor och
barn som utnyttjas för sexuella ändamål. 
De bakomliggande orsakerna till männi-
skohandel är många och inte sällan ligger
personliga tragedier bakom varje fall. Det
är inte enbart dåliga ekonomiska och so-
ciala villkor i hemländerna så som arbets-
löshet, ogynnsamma uppväxtförhållanden
eller bristande framtidsutsikter som möj-
liggör handeln med människor. Faktum
är att det finns en stor global efterfrågan på
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sexuella tjänster. En utbredd acceptans för
sexköp har bidragit till att människohan-
del nu utgör den mest lukrativa formen av
organiserad brottslighet efter handeln med
vapen och droger. I Sverige har sexköps -
lagen från 1999 till stor del förändrat sy-
nen på prostitution, då det för första gång-
en blev kriminellt att köpa tillgången till en
annan människas kropp.  Det är ett stort
problem att flertalet länder inom EU har
en liberal inställning till prostitution. Vi me-
nar att det är en viktig anledning till att sex-
köpen och därmed grogrunden för män-
niskohandel ökar.  Kristdemokraterna
menar att man inte effektivt kan bekäm-
pa människohandel för sexuella ändamål
om man samtidigt tillåter en prostitu-
tionsmarknad.  Därför kommer vi inom
EU fortsätta att aktivt arbeta för att upp-
märksamma sambandet mellan prostitution
och människohandel som ett viktigt led i
att minska antalet offer. 

Människohandel för sexuella ändamål
utgör visserligen den största delen av pro-
blemet, men även andra former av exploa -
tering, som till exempel för svartarbete,
tiggeri, stölder och organhandel har blivit
ett växande problem runtom i Europa.
Idag har tullen inte samma befogenheter att
stoppa, polisanmäla eller utreda misstänk-
ta fall av människohandel på samma sätt
som vid misstanke av exempelvis narko tika
eller vapensmuggling. Tullen ges sällan
möjlighet att samarbeta med polisen för att
få fast misstänkta människohandlare, trots
att dessa måste passera de olika ländernas
gränser på vägen till sin destination. 
Vi vill därför stärka befogenheterna för de
enskilda EU-ländernas tull eller gränspo-
lis och deras samarbete med polisen och
 Europol. Idag sker mycket av handlägg-
ningsarbetet för människohandelsbrott en-
bart i det land eller område där brottet
 begåtts, trots att människohandeln är gräns -
överskridande. En ökad samordning in-
om EU skulle utöka möjligheterna att få fler
människohandlare dömda, men också att
få mer kunskap om människohandlarnas

metoder och arbetssätt. Kristdemokrater-
na vill därför att handläggning av miss-
tänkta människohandelsbrott ska samord-
nas och straffas likvärdigt inom EU. 
Vi vill också att alla personer inblandade i
människohandelskedjan straffbeläggs, samt
att minimistraffet för människohandel höjs.
De kriminella nätverken ska inte kunna ut-
nyttja skillnader i medlemsländernas straff-
skalor.  

Vidare önskar kristdemokraterna se ett
ökat samarbete i syftet att införa vitt-
nesskyddsprogram för de som drabbats av
människohandel. Det är ett sätt att öka
möjligheten att känna sig säker nog för att
avge vittnesmål och samarbeta med poli-
sen för att få fast människohandlarna. Det-
ta är särskilt viktigt för utsatta barn. Krist-
demokraterna vill även att de som sänds
tillbaka till sina ursprungsländer ska er-
bjudas uppföljning, hjälp och stöd i hem-
landet för att inte på nytt hamna i männi-
skohandlarnas händer. Därför vill vi inom
EU arbeta med erfarenhetsutbyte kring
återvändningsrutiner och koordinering
med lokal polis, socialtjänst, vuxenutbild-
ning och frivilligorganisationer i EU:s med-
lems- och grannländer. 

Kristdemokraterna har aktivt medverkat
till att det i Sverige finns ett förbud mot in-
nehav och spridning av barnpornografi.
Inom EU kan vi även ta krafttag mot den-
na gränsöverskridande brottslighet genom
att arbeta för att slå sönder de internatio-
nella pedofilnätverken. Detta arbete mås-
te fortsätta bedrivas med all kraft inte minst
inom Europol. 

Stoppa narkotikahandeln
Allt större mängder av heroin, kokain och
andra tunga droger smugglas till Sverige och
Europa. Nya smugglingsvägar och olika
kopplingar till gränsöverskridande krimi-
nalitet medför att hoten förblir oförändrat
stora. Droghandeln är inte ett enskilt
 fenomen skilt från annan kriminell verk-
samhet. Den är i själva verket nära sam-
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manlänkad med prostitution, människo -
smuggling, vapenhandel och smuggling av
biologiska, kemiska och nukleära vapen-
komponenter. Eftersom den största profi-
ten finns i narkotikahandeln fungerar den
ofta som ”plog” för annan brottslighet.
Den korrumperar statsmakter och öppnar
smugglingsvägar som sedan används för
annan brottslighet och terroristaktiviteter.
EU skulle kunna göra stora besparingar,
 både ekonomiskt och humanitärt, genom
att agera preventivt och med större kraft
mot den transnationella knarkhandeln.
Kristdemokraterna vill att Sverige återigen
slår fast målet ”ett narkotikafritt samhälle”
och inom EU aktivt söker stöd för en  sådan
politik.

En human och rättssäker 
asyl- och migrationspolitik
EU:s asyl- och migrationspolitik ska  präglas
av öppenhet och generositet och grunda sig
på den för kristdemokraterna viktiga och
centrala principen om alla människors li-
ka värde. EU är en av världens rikaste re-
gioner och har därmed en moralisk skyl-
dighet att ta ett stort ansvar för de många
flyktingar som av olika skäl finns i världen
idag. Den av Genèvekonventionen fastslag-
na rätten att söka asyl ska värnas.  

Sverige har under senare år tagit emot ett
förhållandevis stort antal asylsökande
 jämfört med flera länder både inom och
utanför EU. Det är bra att vi genom vår
 politik går i bräschen för värnandet av asyl-
rätten, samtidigt som det är viktigt att även
andra länder tar det ansvar som de för-
bundit sig till i internationella konventio-
ner. Inom ramen för EU-arbetet kommer
Kristdemokraterna därför att fortsätta  
verka för en human och rättssäker asyl-
och migrationspolitik där samtliga med-
lemsstater tar sitt ansvar.

I samhällsdebatten framhålls inte sällan
migrationens negativa konsekvenser. Krist-
demokraterna vill verka för en mer balan-
serad bild av verkligheten. I tillägg till de
rent humanitära och solidariska argumen-

ten vill vi belysa de möjligheter och den
 potential som migrationen för med sig.
Vikten av en öppen och generös migra-
tionspolitik grundar sig inte bara på vår syn
på människovärdet, utan också på att det
är något som vi är övertygade om kommer
att gagna Europa. Det finns även ett stort
antal papperslösa personer i Europa. Krist-
demokraterna vill fortsätta verka för att en
human och rättssäker politik gäller även för
dessa människor. 

Under det senaste året har arbetet med
en harmonisering av EU:s migrationspoli-
tik intensifierats. Kristdemokraterna väl-
komnar en gemensam asyl- och migra-
tionspolitik, vilket innebär att asylsökande
ska behandlas på ett mer likvärdigt sätt
 oavsett i vilken medlemsstat deras ansökan
behandlas. Asylprocessen ska präglas av
korta prövotider och rättsäkerhet. Det är
viktigt att det framtida gemensamma
 europeiska asylsystemet inte förhindrar att
medlemsstater behåller mer generösa na-
tionella regler på de områden där de anser
att så är berättigat.   

I arbetet med att harmonisera genom-
förandet av EU:s asyl- och migrations -
politik är frågan om finansiella resurser en
nyckelfråga, framför allt för de nya med-
lemsstaterna. Det är av stor vikt att dessa
länder får det finansiella stöd som de be-
döms behöva, så att de inte uppfattar del-
tagandet i asyl- och migrationspolitiken
som en börda. Den Europeiska Flykting-
fonden har i detta avseende en viktig roll
att spela. Flyktingfonden är nu inne i sin
tredje genomförandeperiod och det är re-
dan beslutat att den ska finnas på plats till
och med 2013. Kristdemokraterna anser att
medlemsländerna bör förlänga flykting-
fonden även efter detta årtal.

På grund av en åldrande befolkning står
Europa inför en stor demografisk utmaning.
Inom vissa sektorer kommer det bli en stor
brist på arbetskraft. EU-kommissionen
presenterade i slutet av 2007 ett förslag
om att erbjuda ett ”EU Blue Card” till
högkvalificerade personer som genom upp-
visandet av ett anställningsbevis, samt ge-
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nom att leva upp till vissa andra kriterier
kvalificerar för arbetskraftsinvandring till
EU. Kristdemokraterna ställer sig positiva
till detta förslag förutsatt att det inte be-
gränsar de individuella medlemsländerna
till att enbart beakta ”högkvalificerad ar-
betskraft”. Vår grundsyn är att personer
som vill komma till EU för att arbeta ska
kunna göra det, oavsett kvalifikationsgrad
eller meriter, förutsatt att de har ett jobb -
erbjudande som i allt väsentligt lever upp
till, i respektive medlemsstat, gällande av-
talsenliga villkor. Kristdemokraterna stäl-
ler sig även positiva till EU-kommissio-
nens initiativ om cirkulär migration.
EU-kommissionen definierar cirkulär
 migration som migration som styrs på ett
sätt som medger vissa möjligheter till lag-
lig förflyttning i båda riktningarna mellan
två länder. Syftet med initiativet är att un-
derlätta rörligheten av personer mellan
tredje länder och EU. Detta kan bidra till
att reducera risken för kompetensflykt (så
kallad brain-drain) från tredje länder. 

Den stora mängden flyktingar och asyl-
sökande som både på legala och illegala
sätt söker sig till framförallt EU:s södra
medlemsländer har gjort det nödvändigt att
uppföra en gränsbyrå, Frontex, vars upp-
gift är att hjälpa till med samordningen av
medlemsstaternas personkontroll vid de
yttre gränserna. I ett försök att motverka
den storskaliga smugglingen av människor
över Medelhavet och utanför Afrikas kust
har Frontex under det senaste året även
bedrivit operationer i dessa områden. Krist-
demokraterna vill värna den enskildes rätts-
säkerhet och vill att EU vidtar kraftfulla åt-
gärder mot smuggling av människor, vars
öden allt för ofta slutar i tragedier i vatt-
nen mellan Afrika och Europa. Vi betonar
vikten av att även en aktör som Frontex i
sina operationer på ett tydligt sätt värnar
alla människors rätt att söka asyl och rätt
att bli behandlade på ett rättssäkert och hu-
mant sätt.

Kristdemokraterna vill verka
för: 
• ett utvidgat och effektivare samarbete

och informationsutbyte mellan polis,
åklagare och andra brottsbekämpande
myndigheter – internationellt, såväl som
nationellt, i syfte att effektivt kunna be-
kämpa den organiserade brottsligheten. 

• att ett större fokus i EU:s arbete mot ter-
rorism läggs på konfliktförebyggande
åtgärder. 

• att stoppa de pengaflöden som finansi-
erar den internationella terrorismen. 

• att kartläggningen och kontrollen av de
organiserade brottsligorna och terrorist -
nätverkens kommunikationsvägar ökar.  

• utökade strategier för det externa sam -
arbetet med länder utanför unionen, så-
väl när det gäller utbyte av information,
som mer praktiskt polisiärt och tullsam -
arbete.  

• att Europaparlamentet, och därmed
medborgarna, ges större insyn i det ter -
ror  ism förebyggande samarbetet. 

• att EU tar initiativ till insatser som  
syftar till minskad terrorism genom
 religions- och kulturdialog.  

• att det Europeiska informationssyste-
met EIS stärks.  

• att kampen mot människohandeln får 
en högre prioritet inom ramen för EU-
samarbetet.  

• att i kampen mot människohandeln
stärka lagstiftningen samt polisens, tul-
lens och kustbevakningens kompetens,
liksom samarbetet med det civila sam-
hället och frivilligorganisationer, både
 inom EU och i ursprungsländerna. 

• att människohandelsbrott som utförts i
eller har drabbat människor i flera EU-
länder, ska utredas gemensamt, med
 samordnad handläggning länderna emel-
lan, för att öka möjligheten att fälla
människohandlarna och öka kunska-
pen om deras metoder och arbetssätt.   
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• att de som försätter människor i slaveri
ska straffas likvärdigt i alla medlems -
länder och att minimistraffet för män-
niskohandel höjs.  

• att inom EU uppmärksamma samban-
det mellan prostitution och människo-
handel. 

• ett ökat samarbete i syftet att införa
vittnes skyddsprogram i EU länderna för
de som drabbats av människohandel,
detta är särskilt viktigt när det gäller ut-
satta barn.  

• att de som drabbats och som sänds till-
baka till sina ursprungsländer erbjuds
uppföljning, hjälp och stöd i hemlandet
för att inte på nytt hamna i människo-
handlarnas händer. 

• att i kampen mot människohandeln
stärka befogenheterna för enskilda EU-
länders tull och gränspolis och deras
sam arbete med Europol.    

• att EU agerar preventivt och med stör-
re kraft mot den transnationella knark-
handeln.

• att Sverige återigen slår fast målet ”ett
narkotikafritt samhälle” och inom EU
aktivt söker stöd för denna politik.

• att EU:s asyl- och migrationspolitik
präglas av öppenhet och generositet
grundat på den för kristdemokraterna
viktiga och centrala principen om alla
människors lika värde.  

• att samtliga medlemsstater tar sitt ansvar
när det gäller mottagningen av asyl -
sökande.

• att en human och rättssäker politik även
gäller för papperslösa personer som be-
finner sig inom EU. 

• att EU:s gemensamma asyl- och migra-
tionspolitik präglas av korta prövotider,
rättsäkerhet och en jämn ansvarsfördel-
ning. 

• att det framtida gemensamma europe-
iska asylsystemet inte får förhindra att
medlemsstater behåller mer generösa
nationella regler på de områden där de
anser det berättigat.

• att ett ”EU Blue Card” erbjuds till hög-
kvalificerade personer, förutsatt att det
inte begränsar medlemsländernas ar-
betskraftsinvandring i övrigt, och att
EU samtidigt tar initiativ som reduce-
rar risken för kompetensflykt från ut-
vecklingsländer.
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Med 27 medlemsländer och en av värl-
dens starkaste ekonomier är EU en viktig
ekonomisk aktör, bland annat i världshan-
delsorganisationen WTO. Men EU mås-
te också ta ett politiskt ansvar som mot-
svarar dess ekonomiska och finansiella
position. De gemensamma värderingar
som hela europasamarbetet grundas på
måste också styra den gemensamma utri-
kespolitiken.

Inom den närmaste tioårsperioden kom-
mer EU:s medlemsantal förmodligen att
öka ytterligare, och unionens gränser i
öst/sydöst kommer att flyttas närmare po-
tentiella konfliktområden. Världen kom-
mer att se annorlunda ut. Länder som 
Kina och Indien kommer att uppta en be-
tydligt större andel av världsekonomin än
i dag, och skärpa konkurrensen med de
västerländska ekonomierna på allt fler om-
råden. Miljökatastrofer och klimatföränd-
ringar, med särskilt allvarliga konsekvenser
för utvecklingsländer, samt terroristan-
grepp utgör allt starkare hot mot säkerhet
och trygghet.

Men framtiden är inte skriven i sten. Ett
EU som lever upp till sina värderingar mås-
te bli en starkare global kraft, som genom
tydligt, konsekvent och effektivt agerande
bidrar till en mer rättvis och trygg värld. 

Genomgripande reformer krävs för att
uppnå större samstämmighet i EU:s utri-
kespolitik, till exempel mellan handel, ut-
vecklingssamarbete, säkerhets- och migra-
tionspolitik, men även i förhållande till
”inrikespolitiska” frågor med utrikespoli-
tiska konsekvenser, som miljö, jordbruk
och fiske. Vi vill verka för att EU lever
upp till sitt fördragsbundna åtagande att
främja en sådan samstämmighet.

En utrikespolitik baserad på gemen-
samma värderingar och med större sam-
stämmighet och konsekvens skapar trovär-
dighet och legitimitet både hos den egna

befolkningen och i omvärlden, vilket ytterst
bidrar till en tryggare och bättre värld.

Värna de mänskliga 
rättigheterna
Respekt för mänskliga rättigheter och
grundläggande friheter är en förutsättning
för fred och stabilitet i alla samhällen. Som
en global aktör har EU också ett globalt
 ansvar att främja och skydda de mänsk liga
rättigheterna. För oss kristdemokrater är det
därför viktigt att främjandet av mänskliga
rättigheter har absolut prioritet i EU:s ut-
rikespolitik. Därför måste EU medvetet
arbeta med att införliva respekten för de
mänskliga rättigheterna inom de politik -
områden som ryms inom utrikespolitiken,
så att det blir en naturlig del av såväl han-
del, som diplomatiska relationer, utveck-
lingssamarbete samt säkerhets- och för-
svarspolitik. 

Arbetet måste framför allt inriktas på län-
der där demokrati och respekt för de
mänskliga rättigheterna är svaga och hotade.
EU har nått vissa framgångar i det strate-
giska arbetet med att avskaffa dödsstraffet
runt om i världen och ska fortsätta att hål-
la en hög profil i dessa frågor. EU måste
även väsentligt stärka arbetet mot tortyr. 
För att kanalisera EU:s arbete med de
mänskliga rättigheterna ska olika organi-
sationer i det civila samhället prioriteras.

EU har också en viktig roll vad gäller att
stödja det framväxande internationella
rättssystemet, inte minst den internationella
brottsmålsdomstolen, men också FN:s nya
råd för mänskliga rättigheter. Dessutom
måste EU naturligtvis leva upp till sina
åtaganden på hemmaplan. Vad som sker in-
om EU har direkta konsekvenser för  trovär-
digheten och möjligheten att agera effek-
tivt utanför EU:s gränser. 

En principfast aktör i världspolitiken
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Fortsätt utvidga EU

Att EU har växt från 6 till 27 med-
lemsländer under drygt 50 års existens är
ett tydligt tecken på samarbetets framgång
och därmed dragningskraft. Den kraften är
i sig ett utrikespolitiskt instrument som
inte får underskattas; utvidgningen kan
sägas vara EU:s mest framgångsrika utri-
kespolitik. Genom att erbjuda medlemskap
kan EU ställa omfattande krav på ansö-
karlandet, bland annat i fråga om respekt
för mänskliga rättigheter, skydd för mino-
riteter, miljöåtgärder, gränstvister och för-
stås även ekonomiska reformer. Det är ock-
så ett oemotsägligt faktum att EU genom
att erbjuda medlemskap, och stöd på vägen
dit, har hjälpt en rad europeiska länder att
förvandlas från förtryckande diktaturer till
öppna demokratier. En fortsatt utvidg-
ningprocess med erbjudande om med-
lemskap till allt fler europeiska länder är an-
gelägen av såväl moraliska som historiska
skäl, för att skapa ett större område av fred
och frihet. EU har inte vuxit färdigt förrän
man uppnått ett alleuropeiskt samarbete.
Vi anser dessutom att fortsatt utvidgning
på sikt kommer att medföra stora ekono-
miska vinster, inte minst genom en större
och starkare inre marknad, samt bättre
möjligheter att hantera gemensamma eu-
ropeiska problem som internationell brotts-
lighet, miljöföroreningar och migra-
tionsfrågor. 

Vi Kristdemokrater anser inte att man
i dagsläget bör fastställa var gränserna för
EU:s utvidgning ska dras. Den värdemäs-
siga samhörigheten får avgöra vilka euro-
peiska länder som får bli medlemmar.

De så kallade ”Köpenhamnskriterier-
na” för nya ansökningar, som ställer eko-
nomiska, politiska och demokratiska krav
på kandidater, är sedan länge vedertagna.
Vi anser, i linje med EU:s gemensamma
värderingar och med hänsyn till omvärldens
snabba förändringar i globaliseringens teck-
en, tiden vara mogen för att införa ytter-
ligare ett kriterium för nya kandidater, ett
hållbarhetskriterium. För att erkännas som

en medlemskandidat bör ett land kunna
 visa upp sin vilja att skapa inte bara en
stabil ekonomi utan också en socialt och
miljömässigt hållbar utveckling. Det skul-
le skicka en mycket tydlig signal om EU:s
ambitioner att ”tänka om” och göra håll-
bar utveckling till ett övergripande mål 
för hela sin verksamhet. Det är dock vik-
tigt att betona att ett sådant kriterium
skulle ta  fasta på inriktning, ambitioner
och vilja, och därmed inte i övrigt för-
hindra en kandidatur från länder som är
mindre ut veck lade.

Däremot vill vi ta avstånd från tanken
på att EU:s egen absorptionsförmåga, det
vill säga kapaciteten att ta emot nya med-
lemmar formaliseras till ett nytt kriterium
för nya ansökningar. Dessutom bör det
påminnas om att beslut om nya medlem-
skap sker med enhällighet, även då Lissa-
bonfördraget trätt i kraft. Det vore olyck-
ligt att genom ett absorptionskriterium
ytterligare försvåra för nya utvidgningar.

Det är ytterst viktigt att ge tydliga be-
sked till länderna i EU:s grannområde an-
gående framtida utvidgningsplaner. Även
om den politiska situationen snabbt kan
ändras så ser vi för närvarande fyra grup-
per av potentiella medlemsländer:

1. Länderna i EFTA (European Free Trade
Association) – Norge, Schweiz, Island och
 Liechtenstein 
Dessa länder är givna medlemmar om och
när de vill. För svensk del skulle en för-
stärkning av EU:s nordliga dimension va-
ra extra välkommen.

2. Länderna på Balkan
Dessa länder är givna om de vill, men med
varierande tidsplan. Ingen kan ifrågasätta
att dessa länder tillhör Europa. Deras med-
lemskap skulle dessutom gynna deras egen,
och därmed Europas, säkerhet. Dock är
tidsplanen ett frågetecken, då vissa länder
är bättre förberedda än andra, men också
för att diplomatiska hänsynstaganden mås-
te tas för att inte skapa nya konflikter och
gränstvister. Kroatien och Makedonien,
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som redan har kandidatstatus, bör dock stå
först i tur. Serbien bör också få inleda med-
lemskapsförhandlingar inom den närmas-
te framtiden, förutsatt att landet visar sin
vilja att lämna ut krigsförbrytare och fort-
sätter ekonomiska och politiska reformer.
Kosovo bör ges nödvändigt stöd för att
etablera sig som en fullvärdig självständig
stat.

3. Turkiet
Det är över 20 år sedan Turkiet lämnade in
en formell medlemskapsansökan till EU (då
EG). Landet och dess ansökan har sedan
dess behandlats minst sagt styvmoderligt,
med oklara och ofta även motstridiga
 besked. Det var först 1999 som Turkiet
accepterades som kandidatland, och för-
handlingarna inleddes 2005. Vi krist -
demokrater välkomnar att medlemskaps-
förhandlingar har inletts, inte minst för
att ett turkiskt medlemskap skulle gynna
fred och stabilitet inte bara i vår del av
världen utan även globalt. Vi vill under-
stryka att de krav som ska ställas på Tur-
kiet varken ska vara hårdare eller svagare än
för andra kandidatländer. Turkiet har un-
der senare år visat upp en samarbetsvilja och
har vidtagit en rad åtgärder för att möta kri-
tik mot bristande demokrati och efterlev-
nad av mänskliga rättigheter. Men samti-
digt bör understrykas att det är ett långt och
omfattande arbete som kvarstår, inte minst
vad gäller den allmänna respekten för
mänskliga rättigheter och religionsfrihet,
men även mer specifikt skydd för kurder,
armenier och syrianer/assyrier, samt andra
minoriteter. Cypernfrågan måste också få
en, för alla parter, acceptabel lösning.

4. Övriga eventuella kandidatländer på
 längre sikt: Ukraina, Vitryssland och Mol-
davien
Vitryssland är Europas sista diktatur. Ing-
en opposition tillåts, och medborgarnas
fri- och rättigheter är starkt begränsade.
Även Ukraina och Moldavien är länder
vars befolkningar lider av bristande de-
mokrati. Men det är länder som geografiskt

måste ses som europeiska, och EU har 
en viktig uppgift i att stödja och främja 
dessa länders befolkningar och ge dem
framtidshopp, även genom att trycka på
ländernas regimer att genomföra reformer
i demokratisk riktning. Ett EU-medlems-
kap kan dock bara bli möjligt på längre sikt,
efter ett antal år av ökad grannskapspoli-
tik med gradvist ökade krav på reformer.

Europeisk grannskapspolitik 
– alternativ och komplement
till medlemskap
Den i dag väletablerade europeiska grann-
skapspolitiken ENP (European Neigh-
bourhood Policy) är ett oerhört viktigt red-
skap i EU:s utrikespolitik. EU-länderna
bör känna ett speciellt ansvar gentemot 
sina grannländer, både av moraliska och
 säkerhetspolitiska skäl. 

Men grannskapspolitiken är inte bara ett
alternativ till medlemskap, utan kan i vis-
sa fall – till exempel för länder som Ukrai-
na och Moldavien – vara ett steg på vägen
mot ett medlemskap, dock utan sådana
löften i förtid. Vitryssland är i dag inte
välkommet in i ENP på grund av landets
diktatoriska regim. EU och dess med-
lemsländer bör med alla till buds stående
medel främja demokratiska och reform -
orienterade krafter i Vitryssland, något
som Kristdemokraterna redan gör genom
ett nära samarbete med vitryska opposi-
tionspartier.

Inte heller Balkanländerna eller Ryss-
land är med i ENP på grund av separata
 samarbetsavtal med EU. Gemensamt för 
alla EU:s relationer till grannländer, såväl
österut som kring Medelhavet, måste vara
strävan efter att främja fred och frihet,
samt ökad säkerhet och välstånd. Samar-
betet måste präglas av ömsesidiga förplik-
telser, samtidigt som partnerländerna ges
ett större mått av ägarskap, det vill säga att
de själva är ytterst ansvariga för den egna
politikens utformning. EU:s roll är enbart
att främja steg i rätt riktning, dock utan att
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ducka ifråga om demokrati och mänskli-
ga rättigheter.

Av såväl geografiska som politiska skäl
anser kristdemokraterna att Sverige ska in-
ta en ledande roll i Östersjösamarbetet,
och verka för ett större EU-ansvar såväl
säkerhetspolitiskt som för att hantera re-
gionens miljöproblem. I detta samman-
hang måste samarbetet med Ryssland spe-
ciellt understrykas. Rysslands framtida
säkerhetspolitiska strategier är idag oklara,
och landets framtida utveckling måste där-
för utgöra en viktig del av såväl svenska 
som europeiska säkerhetspolitiska bedöm-
ningar. Det är av yttersta vikt att EU  
bygger upp förtroendefulla relationer till
Ryssland, men samtidigt talar klarspråk
om svåra och känsliga ämnen, till exempel
i fråga om mänskliga rättigheter, energi,
NATO:s roll och relationerna till länder
som Vitryssland, Georgien, Moldavien och
Kosovo. Ett fördjupat samarbete måste
stegvis gå utöver rent ekonomiska frågor,
och också inbegripa bland annat säker-
hetsfrågor, energi och miljö, internationell
brottslighet och migration.

Gemensam säkerhets- och
 försvarspolitik för en tryggare
värld
EU:s utrikespolitik får inte begränsas till
den närmaste omvärlden. Genom EU kan
och ska dess 27 medlemsländer vara en
stark och principfast global aktör. Våra 
gemensamma värderingar känner inga grän-
ser, utan ger oss ett ansvar att konsekvent
sträva mot fred och frihet, rättvisa, trygg-
het, hållbar utveckling, demokrati och
 respekt för mänskliga rättigheter – i hela
världen.

Dagens säkerhetshot är av mer varie-
rande art och ofta mer diffusa än under kal-
la krigets dagar. Antalet väpnade konflik-
ter har minskat, liksom antalet dödsfall i
krig. Inbördeskrig, terroristdåd och natur-
katastrofer utgör i dag större säkerhetshot
än traditionella, storskaliga konflikter.
Spridning av såväl massförstörelsevapen

som små och lätta vapen utgör stora och
ökande problem som måste tas på största
allvar, och här har EU en viktig roll att spe-
la. Det blir alltmer uppenbart att enskilda
länder inte ensamma kan hantera dessa
nya säkerhetshot på ett ändamålsenligt sätt.

På senare år har principen om ”mänsk-
lig säkerhet” (human security) vunnit in-
ternationellt erkännande. Det innebär att
människors säkerhet och trygghet väger
tyngre än statssuveränitet. En regering som
konsekvent kränker mänskliga rättigheter,
eller som inte kan eller vill hindra att så sker,
kan därmed inte hävda sin suveränitet för
att stoppa internationellt ingripande.  Nära
kopplat till detta är principen ”skyldighet
att skydda” (responsibility to protect), som
FN ställt sig bakom och som understryker
det internationella samfundets ansvar och
skyldighet att ingripa i situationer där män-
niskor lider i konsekvenserna av allvarliga
och fortlöpande kränkningar av grundläg-
gande mänskliga rättigheter. Vi anser att
denna princip är den kanske allra vikti-
gaste säkerhetspolitiska principen, och den
bör därmed spela en central roll i såväl
Sveriges som EU:s, FN:s och NATO:s age-
randen. Problemet är det stora gapet mel-
lan retorik och konkret handling. Folk-
mordet i Rwanda, inbördeskriget i det
forna Jugoslavien och den humanitära kri-
sen i Darfur är bara några exempel på hur
världssamfundet svikit eller agerat sent,
med ofattbart mänskligt lidande som följd.

För en handlingskraftig utrikespolitik
måste EU använda sig av och kombinera
alla sina politiska redskap: handel, ut-
vecklingssamarbete, diplomati, säkerhets-
och försvarspolitik, inklusive konflikt -
förebyggande insatser, underrättelse -
samarbete samt civila och militära insatser
i konfliktsituationer.

EU är världens största biståndsgivare,
 vilket innebär ett stort ansvar, men även be-
tydande ”goodwill” i FN och i omvärlden.
EU är även en av världens starkaste han-
delsaktörer. Detta är omständigheter som
bidrar till att uppnå EU:s utrikespolitiska
mål. Med sin närvaro i drygt 130 länder är
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EU välpositionerat för en djup och per-
manent politisk och diplomatisk dialog
med samarbetsländer. Bojkotter och sank-
tioner är exempel på negativa påtryck-
ningsmedel som också ingår i EU:s utri-
kesarsenal. I vissa fall är sådana åtgärder
nödvändiga, men det är ändå ett mycket
trubbigt instrument som måste användas
med stor försiktighet och precision, för att
undvika att redan lidande befolkningar
drabbas ytterligare på grund av deras po-
litiska ledares ageranden. EU behöver bli
tydligare vad gäller vilka kriterier som gäl-
ler för de fall man väljer att införa sank-
tioner, och i de fall de trätt i kraft, tilläm-
pa dem med transparens och konsekvens.
Tydliga mål och indikatorer behövs också
för att utvärdera dess effekter och möjlig-
heter för att de ska upphöra.

Alla dessa instrument gynnar demokra-
ti, fred och utveckling och utgör därmed
väsentliga konfliktförebyggande redskap,
och fyller naturligtvis en minst lika viktig
funktion efter en konflikt. Till dem kan läg-
gas andra former av civila EU-insatser: un-
derrättelsesamarbete, polis- och rättsligt
samarbete, institutionsuppbyggnad, stöd till
det civila samhället och andra åtgärder som
syftar till att stärka rättssamhället. Bety-
delsen av dessa insatser, som skyddar män-
niskors liv och frihet och lindrar konse-
kvenserna av konflikter, kan inte tillräckligt
betonas.

Tyvärr fortsätter dock konflikter att blos-
sa upp och EU har även här ett ansvar
gent emot utsatta befolkningar. Då alla sätt
att undvika eller lösa en konflikt med fred-
liga medel har prövats och misslyckats så
anser vi att EU-länderna även ska kunna
agera militärt. I den bästa av världar bor-
de varje EU-lett militärt agerande föregås
av ett tydligt FN-mandat. Men FN in-
rymmer inte bara demokratier, och dess be-

slutsförmåga begränsas ofta av stormak-
ters egenintressen och politiska låsningar.
Ett obeslutsamt FN får inte omöjliggöra
skyldigheten att ingripa och beskydda ut-
satta befolkningar. Däremot bör det alltid
finnas ett tydligt stöd för agerande i den in-
ternationella folkrätten. Ett mandat bör
också kunna utgå från regionala organisa-
tioner som till exempel Afrikanska Unio-
nen.

EU:s säkerhetspolitik bör utvecklas i
 nära samarbete med NATO, så att dupli-
cering och överlappning undviks och att
 synergieffekterna därigenom kan bidra 
till en säkrare värld. EU:s egen krishanter-
ingsförmåga har också mycket att lära av
NATO. I av EU hittills genomförda mili-
tära insatser har bland annat beslutsgång-
en visat sig vara lång och krokig, samt 
ofta varierande inom en trupp beroende 
på soldaternas nationella tillhörighet. 
Vi delar också en mer allmän kritik mot
EU-ländernas försvarsbudgetar, som i allt -
för liten mån är inriktade på internationell
säkerhet och samarbete, vilket klingar illa
med ett bredare säkerhetsbegrepp och ett
större säkerhetspolitiskt ansvarstagande.  

Kristdemokraterna har sedan tidigare
tagit ställning för att Sverige inte kan stå
 neutralt om våra grannländer anfalls.  Lissa -
bonfördragets artikel 42 innehåller en lik-
nande formulering: ”Om en medlemsstat
skulle utsättas för ett väpnat angrepp på sitt
territorium, är de övriga medlemsstaterna
skyldiga att ge den medlemsstaten stöd och
 bistånd med alla till buds stående medel i en-
lighet med artikel 51 i Förenta nationernas
stadga. Detta ska inte påverka den särskil-
da karaktären hos vissa medlemsstaters
 säkerhets- och försvarspolitik.”

Vi anser att beslut inom EU:s utrikes-
och säkerhetspolitik ska fattas med kvali-
ficerad majoritet.7 För en konsekvent,

7 Systemet bygger på principen om dubbel majoritet. Ministerrådets beslut måste få stöd av 55 % av
EU:s medlemsländer under förutsättning att dessa länder omfattar minst 65 % av EU:s befolkning.
För att inte några få av de mest folkrika medlemsländerna ensamma ska kunna ställa sig i vägen för
ett beslut, måste den blockerande minoriteten dessutom omfatta minst fyra länder. Annars anses
kvalificerad majoritet föreligga, även om befolkningskriteriet inte är uppfyllt.
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 effektiv och handlingskraftig utrikespolitik
som kan vinna medborgarnas förtroende
och respekt krävs det att vetorätten upphör.
Bara i fråga om beslut om militära insat-
ser ska ett enskilt land kunna välja huru-
vida, och på vilka villkor, det vill delta,
dock utan att förhindra andra länder att
agera. 

Kvinnor och barn är mest utsatta och
drabbas allra hårdast i och efter konflikt-
situationer. Under en konflikt, då många
män deltar i strider, ökar kvinnornas ansvar
för såväl familjen som för samhället i stort.
Tyvärr tas den erfarenheten inte tillvara
efter en konflikt, och kvinnor ges sällan nå-
got reellt utrymme i fredsförhandlingar
och i beslut om återuppbyggnad av sam-
hällen. Vi kristdemokrater vill verka för
att kvinnors behov och roll ska stärkas så-
väl i konfliktförebyggande insatser som i
fredsprocesser, konfliktlösning och i åte-
ruppbyggnaden av samhällen efter en kon-
flikt. Detta i enlighet med FN:s resolu-
tion 1325 om kvinnor, fred och säkerhet.  

EU bör eftersträva en gemensam ener-
gipolitik, med såväl miljö- som säkerhets-
förtecken. I framtiden kan mycket väl andra
länders energipolitik komma att användas
i allt större utsträckning som medel för ut-
rikespolitiska påtryckningar. Därför bör
ett centralt syfte med EU:s energipolitik 
vara att uppnå ett minskat beroende av
energiimport från länder och regioner där
utvecklingen går i en mer odemokratisk
riktning eller som är odemokratiska. 

Långsiktigt utvecklings-
  sam arbete 
– inte kortsiktigt bistånd
Ekonomiskt bistånd kan inte på egen hand
skapa en hållbar utveckling i utvecklings-
länderna, men det ska i samverkan med
andra politikområden, fungera som en ka-
talysator för utveckling och tillväxt. 

Som tidigare nämnts är EU sammanta-
get världens största biståndsgivare. EU-
länderna har dessutom åtagit sig att till år

2015 höja biståndsnivån till 0,7 procent av
BNI, det mål som FN satte upp redan
1970. Men större bistånd innebär också ett
större ansvar, såväl gentemot utvecklings-
länderna som gentemot den egna befolk-
ningen som har rätt att förvänta sig att de-
ras skattepengar används på ett så effektivt
sätt som möjligt. Kristdemokraterna stöd-
jer till fullo den av EU-kommissionen ut-
talade nolltoleransen mot korruption och
fusk med biståndsmedel, och vi kommer
att arbeta för att varje biståndskrona redo-
visas och används så effektivt som möjligt
i kampen mot fattigdom och förtryck. EU-
länderna bör utarbeta gemensamma och
tydliga riktlinjer för vad som ska definie-
ras som ”bistånd”. Militära insatser, kam-
pen mot terrorism och utbytesprogram för
universitetsstuderande är exempel på akti-
viteter som visserligen är mycket angeläg-
na, men som inte bör kunna betecknas
som bistånd och som därmed inte ska kun-
na finansieras med biståndsmedel.

En ökad effektivitet kan uppnås genom:
- en bättre samordning av medlemslän-
dernas och EU-nivåns insatser, samt även
av alla internationella biståndsgivares
insatser. Här har EU en viktig  ledarroll att
spela.
- en mer konsekvent utrikespolitik där till
exempel inte stora exportsubventioner in-
om jordbruket, en alltför hård  migra -
tionspolitik eller en orättvis handelspolitik
motarbetar utvecklings samarbetet utan
tvärtom skapar positiva synergieffekter.
- en mer principfast politik, som å ena
 sidan uppmuntrar och belönar fram -
stegsvänliga och demokratiska länder men
å andra sidan också tar ett större ansvar för
konflikthärjade, politiskt och demokra-
tiskt instabila länder vars befolkningar li-
der i konsekvenserna av korrumperade,
handlingsförlamade  eller diktatoriska
 regimer. 
- tolerans och ödmjukhet, kulturell och
religiös hänsyn och förståelse; bara då kan
EU:s eget agerande tas emot med respekt
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och entusiasm. EU-tjänstemän som verkar
i omvärlden bör få speciell träning och ut-
bildning i dessa frågor.

EU:s utvecklingspolitik ska prioritera
fattigdomsbekämpning och bidra till en
långsiktigt hållbar utveckling såväl ekono-
miskt som socialt och miljömässigt i sam -
arbetsländerna. Demokratistöd måste ut-
göra en röd tråd i utvecklingssamarbetet och
omfatta såväl god och transparent sam-
hällsstyrning som stöd till flerpartisystem,
en fungerande parlamentarism samt till
ett handlingskraftigt civilt samhälle.

En viktig del i demokratistödet är val -
övervakning där EU genom en gedigen
och seriös närvaro kan skapa goodwill, och
därmed öppna för en demokratidialog.
Genom åren har EU förbättrat och finsli-
pat sin valövervakning, inte minst genom
närvaro i ett tidigt skede av valprocessen 
till dess att val genomförts och en djup -
gående utvärdering avslutats. Men EU:s
val övervakning kan förstås förbättras
 ytterligare. Till exempel bör de rekom-
mendationer som utfärdas i samband med
övervakningen bättre följas upp. Ett val
som brister allvarligt i demokrati och
 öppenhet måste få tydliga konsekvenser
för EU:s fortsatta samarbete med landet i
fråga. EU behöver också utveckla en ge-
nomtänkt strategi för hur man agerar  efter
det att själva valet ägt rum, en efter-
valspolicy, inte minst för de situationer
som urartar. Eftersom EU i allt större
 utsträckning övervakar val i unga, och  ofta
instabila demokratier, blir detta allt vikti-
gare. Vi anser att ett europeiskt forsk-
ningsinstitut för valövervakning bör in-
rättas. Alternativt skulle det Sverigebaserade
institutet IDEA (International Institute
for Democracy and Electoral Assistance),
kunna ges en sådan status. 

Samarbetsländerna måste tillerkännas
en större grad av ägarskap över sin egen ut-

veckling. Budgetstöd som biståndsform
kan verka till förmån för ett sådant ägar-
skap och därmed bidra till ansvarstagande
och långsiktighet. Budgetstöd bör dock
bara ges till länder som kan uppvisa en
tillräckligt öppen redovisning av hur såväl
biståndsmedel som nationella budget medel
används, och bara så länge positiva resul-
tat i form av demokratiutveckling, respek-
ten för mänskliga rättigheter, fattigdoms-
bekämpning och en starkare ekonomi kan
uppvisas. Budgetstöd måste alltid ges steg-
vis, i takt med att gemensamt överens-
komna utvecklingsmål nås, samt vara
 föremål för effektiva kontrollmekanismer
som möjliggör ett snabbt upphörande när
resultaten uteblir eller när utvecklingen
går i fel riktning. 

Korruption kan anta många former och
är därför svårbekämpad. I ett väl fungerande
rättssamhälle kan korruption normalt hål-
las i schack, men i länder med svaga insti-
tutioner och utan en tradition av öppen-
het och kontrollmekanismer är risken för
korruption stor och måste aktivt bekämpas.
Till exempel genom stöd till institu-
tionsbyggande, till det civila samhället och
till nationella parlament, men också ge-
nom ett stärkt rättssystem som inte blun-
dar för korruption och kränkningar av
mänskliga rättigheter.

EU ska stödja regionala samarbeten mel-
lan utvecklingsländer. Det kanske bästa
exemplet är Afrikanska Unionen (AU),
vars institutioner delvis är uppbyggda med
EU som modell. EU stödjer dess roll på den
afrikanska kontinenten och den gemen-
samma EU-Afrikastrategin8 är ett steg i
rätt riktning. Det är dock av största vikt att
alla parter lever upp till de åtaganden som
gjordes i samband med dess antagande.
Inom ramen för AU är NEPAD, (New
Economic Partnership for African Deve-
lopment), en viktig drivkraft för förnyelse

8 Vid EU-Afrikatoppmötet den 8–9 december 2007 antogs en gemensam EU-Afrikastrategi i syfte att
skapa ett närmare samarbete kring stora framtidsfrågor såsom klimatförändringar, migration, fred
och säkerhet, handel, demokrati och mänskliga rättigheter.
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och afrikanskt ledarskap. NEPAD:s arbe-
te för regional integration, konkurrenskraft
och inte minst dess övervakningssystem
för god samhällsstyrning bör ges starkast
möjliga stöd från EU. 

Kristdemokraterna står till fullo bakom
FN:s Millenniemål, som syftar till att hal-
vera fattigdomen i världen fram till 2015,
genom att uppnå delmål framför allt inom
jämställdhet, hälsa och utbildning samt
miljö.

70 procent av världens fattiga är kvin-
nor. Diskrimineringen av kvinnor är mång-
facetterad – det handlar om allt från våld
mot kvinnor till avsaknad av utbildning,
sjukvård och egendom till låg representa-
tion i beslutsfattande positioner. Forsk-
ning visar att bistånd riktat till kvinnor är
samhällsekonomiskt effektivt, ökar jäm-
ställdheten och gynnar hela familjen.  FN
beräknar att en halv miljon kvinnor dör i
barnsäng varje år, och i många utveck-
lingsländer leder avsaknaden av kvinnors
rättigheter kring sin sexuella och repro-
duktiva hälsa till ökad fattigdom, ojäm-
ställdhet, livslånga hälsomen och dödsfall
i samband med förlossningskomplikationer.
Det är därför viktigt att EU:s bistånd i
större utsträckning inriktas på insatser för
kvinnor, till exempel genom mikrokredi-
ter för att stödja kvinnligt företagande, för-
bättrade hälso- och sjukvårdsmöjligheter,
samt genom demokratistöd för att stimu-
lera kvinnligt politiskt deltagande.

Vid sidan av konflikter och instabilitet
utgör de stora smittsamma sjukdomarna
HIV/aids, tuberkulos och malaria de kanske
allvarligaste hindren för en hållbar ut-
veckling i fattiga länder och riskerar även
att radera framsteg som gjorts inom andra
områden . Hälsoinsatser, som även syftar
till att bygga upp fungerande hälsovårds-
system, måste därför vara en central del av
EU:s strategi för utvecklingssamarbete.
Detsamma gäller utbildning – alltför många
barn växer upp utan skolgång, och alltför
få av skolbarnen ges möjlighet att gå vida-
re till högre utbildning.

En brist vad gäller Millenniemålen är
dock att de i allt för liten mån handlar om
dels demokrati och mänskliga rättigheter,
dels ekonomisk utveckling. Utan en lång-
siktigt hållbar ekonomi och tillväxt kan
inget utvecklingsland ta sig ur fattigdom-
sfällan. Ett långvarigt bistånd kan skapa ett
beroende som riskerar att punktera entre-
prenörsanda och framtidstro, och som
skrämmer bort potentiella investerare som
utvecklingsländer är i skriande behov av.

EU:s utvecklingssamarbete bör därför
även inriktas på att främja entreprenör-
skap och småföretagande bland annat ge-
nom mikrokrediter, skapa stabila ekono-
miska marknadsregler som lockar till sig
utländska investeringar och ”know-how”.
Äganderätten till mark bör också stärkas,
i synnerhet för små jordbrukare som ofta
hindras från att låna och investera beroende
på att de inte kan styrka juridiskt att de äger
sin mark.  

En rad utvecklingsländer lider av ett
mycket högt skuldtryck, och skuldåterbe-
talningarna kan ibland vara högre än vad
landet får i bistånd från omvärlden. Skuld -
avskrivningsinitiativ, som till exempel
HIPC (Highly Indebted Poor Countries
Initiative) välkomnas därför. Men skuld -
avskrivningar får inte vara kravlösa, utan ska
gå hand i hand med åtgärder som sanerar
ekonomin och skapar förutsättningar för
budgetbalans så att länderna kan undvika
att falla tillbaka i en ohållbar skuldsituation.
Det finns en risk att skuldavskrivningar
ges till länder som misskött sin ekonomi,
medan andra utvecklingsländer som an-
strängt sig för att inte hamna i en sådan
 situation missgynnas. Det är därför viktigt
att skuldavskrivningar och skuldlättnader
ges selektivt, och att skuldlättnader i vissa
fall kan ses som ett alternativ till fulla av-
skrivningar.

Gemensamma mål för utvecklingspolitik och
utrikeshandel
I dagens globaliserade värld ökar utri-
keshandeln snabbare än någonsin men dess
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vinster fördelas inte rättvist. Många ut-
vecklingsländer står till stor del utanför
globaliseringen eftersom de saknar kon-
kurrenskraftiga industrier, har bristande
infrastruktur som gör att det är svårt och
kostsamt att transportera gods samt att de-
ras export ofta består av en eller ett par
 råvaror vars värde stått still eller sjunkit
under lång tid.

Doharundan, världshandelsorganisa-
tionen WTO:s senaste förhandlingsom-
gång, syftar bland annat till att lyfta in ut-
vecklingsländerna i den globala ekonomin,
såväl genom lägre handelstullar till in-
dustriländerna som genom handelsbistånd,
till exempel infrastruktursatsningar, diver-
sifierings- och förädlingsprojekt, samt stöd
till anpassning till industriländernas ofta
hårda hälso- och livsmedelskrav. Ett ge-
nomförande av Doharundan har beräk-
nats ge en årlig välfärdsvinst på drygt 10 bil-
joner kronor, och en stor andel skulle
tillfalla utvecklingsländerna. Världsban-
ken har till exempel beräknat att ett WTO-
avtal som också omfattar en rejäl nedskär-
ning av handelstullar inom tjänstehandeln
skulle ge utvecklingsländerna en vinst 
på mer än 5 biljoner kronor per år!  An -
strängningarna att slutföra Doharundan
måste ges allt stöd – här har EU en nyckel -
roll som måste utnyttjas maximalt. 

EU-länderna ska även verka för att  såväl
WTO:s som Världsbankens och Interna-
tionella Valutafondens (IMF) arbetsfor-
mer reformeras för att ge utvecklingslän-
derna en mer betydande plats, och därmed
gynna en mer rättvis handels- och
ekonomisk politik.

Sve rige bör även bidra till att i WTO-
förhandlingarna se till att frågan om 
bil liga bromsmediciner för personer som
 lever med HIV/AIDS lyfts. 

Kristdemokraterna anser att förhand-
lingarna om världshandelsantal också bör
inbegripa en social och miljömässig di-
mension. Det är nödvändigt att inom
 ramen för WTO diskutera relationen mel-

lan handelsavtal, grundläggande arbets-
rättsfrågor och internationella miljökon-
ventioner. Här bör finnas en koppling även
till frågor om företags etiska, sociala och
miljömässiga ansvarstagande samt till den
illegala handeln med naturresurser.

Handelsavtal för fattigdoms -
bekämpning och hållbar
utveckling
Ett nära samarbete mellan EU och ett stort
antal länder, i dag 78 stycken, i Afrika,
Västindien och Stilla Havsområdet (AVS)
har pågått i över trettio år, med avsevärt och
ökande bistånd samt förmånliga han-
delspreferenser för AVS-export till EU som
en central drivkraft. Trots detta har dock
AVS-ländernas andel av handeln med EU
kontinuerligt minskat, och många av län-
derna står i dag fortfarande utanför globa-
liseringen och världshandeln. Dessutom
har handelspreferenserna alltmer ifråga-
satts av WTO och dess medlemmar, inte
minst av andra utvecklingsländer, efter-
som de strider mot grundläggande WTO-
principer om likabehandling.

EU förhandlar därför med AVS-län-
derna om nya, WTO-kompatibla avtal. 
Så kallade EPA:s (Ekonomiska Partner-
skapsavtal) ska ge utvecklingsländerna
 möjlighet att skydda sina mest känsliga
sektorer i upp till 25 år, och känsliga jord-
brukssektorer ges fulla undantag, medan
EU öppnar sina gränser helt. Dessutom
ökar EU sitt handelsbistånd kraftigt under
de närmaste åren. 

Kristdemokraterna välkomnar dessa för-
siktighetsåtgärder och positiva stödformer
som kan kompensera AVS-länderna för
bortfall av tullintäkter. EPA:s bör ändå för-
ses med en revisionsparagraf som tillåter
omförhandlingar efter ett antal år för att
 lägga tillrätta brister och svagheter i syste-
met. Målsättningen måste dock vara att
till fullo integrera de fattigaste länderna i den
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globala ekonomin, samt att främja regionalt
samarbete och därmed skapa större mark-
nader, med välfärdsvinster för alla delta-
gande parter. Utan en sådan utveckling
kommer AVS-länderna inte att ta sig ur
den fattigdomsfälla som många av dem
fastnat i.

Det pågår även förhandlingar med län-
der i Asien och Latinamerika om frihan-
delsavtal alternativt associeringsavtal (po-
litisk dialog, handel och samarbete i bred
bemärkelse). Vi anser att även dessa avtal
ska ha fokus på fattigdomsbekämpning
och hållbar utveckling.   

Kristdemokraterna vill verka
för:
• en stärkt utrikespolitik, styrd av de 

ge men samma värderingar som hela  eu -
ro pa samarbetet grundas på.

• att mänskliga rättigheter ska vara en
central del i hela EU:s utrikespolitik. 

• att sätta fokus på kampen mot döds-
straff och tortyr, åtgärder mot rasism
och främlingsfientlighet, främjandet av
kvinnors och barns rättigheter samt det
civila samhällets centrala roll.

• att EU bidrar till att stärka det interna-
tionella rättssystemet, inte minst den
internationella brottsmålsdomstolen,
men även FN:s nya råd för mänskliga
rättigheter. 

• en fortsatt utvidgning, för att göra  sam -
arbetet alleuropeiskt, samt skapa bättre
möjligheter att hantera gemensamma
europeiska problem som internationell
brottslighet, miljöföroreningar och mig -
ra tionsfrågor.

• att ett nytt kriterium för nya kandida-
ter, ett hållbarhetskriterium, införs.  

• att tydliga besked ges till länderna i EU:s
grannområden om EU:s utvidgnings -
planer för de kommande åren.

• en aktiv och fördjupad grannskapspoli-
tik som inte bara utgör ett alternativ till
medlemskap, utan i vissa fall ett steg på
vägen dit.

• en aktiv EU-roll för att stoppa spridning
av massförstörelsevapen, samt och små
och lätta vapen.

• att EU:s medlemsländer lever upp till
den FN-stödda principen ”skyldighet
att beskydda”.  

• en effektivare samordning av alla EU:s
politiska redskap – handel, utvecklings -
samarbete, diplomati, säkerhets- och
försvarspolitik, inklusive konfliktföre-
byggande insatser, underrättelsesamar-
bete samt civila och militära operations -
insatser i konfliktsituationer.

• tydligare kriterier för användningen av
sanktioner och bojkotter.

• ökad EU-kapacitet att agera civilt och
militärt i konfliktsituationer. 

• att EU:s säkerhetspolitik utvecklas i  nära
samarbete med NATO, så att duplicer-
ing och överlappning undviks och så
att synergieffekterna kan bidra till en
säkrare värld.

• en tydligare inriktning på internatio-
nell säkerhet och samarbete i EU-län-
dernas försvarsbudgetar, i enlighet med
ett större säkerhetspolitiskt ansvars -
tagande.

• att beslut inom EU:s utrikes- och säker -
hetspolitik ska fattas med kvalificerad
majoritet. Bara i fråga om beslut om
militära insatser ska ett enskilt land kun-
na välja på vilka villkor det vill delta.

• en ökad energisäkerhet genom en ge-
mensam europeisk energipolitik.

• nolltolerans mot korruption och fusk
med biståndsmedel.

• att varje biståndskrona redovisas och
används så effektivt som möjligt i kam-
pen mot fattigdom och förtryck.
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• gemensamma och tydliga EU-riktlinjer
för vad som ska få definieras som ”bi-
stånd”.

• ökad effektivitet genom bättre samord-
ning av medlemsländernas och EU-
 nivåns insatser samt av alla internatio-
nella biståndsgivares insatser.

• en mer principfast politik, som upp-
muntrar den demokratiska utveck-
lingen i länder men som också tar ett
större ansvar för konflikthärjade och
 demokratiskt instabila länder . 

• att demokratistödet blir ett genomgå-
ende tema i allt utvecklingssamarbete,
med inriktning på bland annat god och
transparent samhällsstyrning, stöd till
ett flerpartisystem och en fungerande
parlamentarism 

• inrättandet av ett europeiskt forsk-
 ning s   institut för valövervakning, alter-
nativt ge det Sverigebaserade institutet
IDEA, International Institute for De-
mocracy and Electoral Assistance, en
sådan  status.

• att EU enbart ger budgetstöd till länder
som kan uppvisa en tillräckligt öppen
 redovisning av hur såväl biståndsmedel
som nationella budgetmedel används.

• riktade insatser för att stärka kvinnors
rättigheter, ekonomiska möjligheter och
politiska deltagande, t ex genom mikro -
krediter och demokratistöd.

• ökade EU-satsningar inom hälsovård
och utbildning samt miljö/klimatfrågor.

• att EU i större utsträckning främjar
 entreprenörskap och småföretagande i
utvecklingsländerna 

• att utnyttja EU:s handelspolitiska nyckel -
roll maximalt i syfte att slutföra Doha -
rundan.

• att de så kallade EPA:s (Ekonomiska
Partnerskapsavtal) mellan EU och AVS-
länderna (Afrika, Västindien och Stilla
Havet) görs till verkliga utvecklings -
avtal.
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Sveriges och Europas framtida välstånd är
starkt beroende av hur EU:s medlemslän-
der gemensamt hanterar globaliseringens
utmaningar. Den globala konkurrensen
och den demografiska utvecklingen kräver
ett enat och kraftfullt EU för att kunna 
vara en stark aktör på världsmarknaden.
Grunden är en stark och välmående uni-
on som tar såväl ekologisk som etisk hän-
syn. Kristdemokraterna vill arbeta för ett
EU som bygger på en social och hållbar
marknadsekonomi där även andra värden
än ekonomisk tillväxt lyfts fram. 

Makten över den ekonomiska politiken
ska ligga kvar på nationell nivå. Det bety-
der inte att EU saknar en roll på området.
Ska vi klara av de gemensamma utma-
ningar vi står inför, måste vi arbeta mot
samma mål. Ökad global konkurrens, in-
te minst från Kina och Indien, och en allt
snabbare teknisk utveckling, ökar kraven på
att modernisera de europeiska ekonomi-
erna. EU:s globala konkurrenskraft måste
stärkas genom ökade satsningar på forsk-
ning och utveckling samt bereda väg för ny
teknik.  

Europa har allt att vinna på globaliser-
ingen av världsekonomin. Att bygga upp
skydd för konkurrensen innebär i prakti-
ken att lägga hinder i vägen för företagens
möjligheter och konkurrenskraft. Men även
om globaliseringens krav på konkurrens-
förmåga är en av utgångspunkterna för det
gemensamma arbetet för hållbar tillväxt, så
har den faktiska politiken ibland visat nå-
got helt annat genom importtullar och
handelshinder.

Kristdemokraterna är positiva till Lissa -
bonstrategins ambition att göra Europa
till den mest dynamiska och kunskaps -
baserade ekonomin i världen, men efterlyser
mer av konkreta förslag och tydliga mål.
Det måste finnas tydliga måttstockar och
indikatorer så att resultat kan mätas och

jämföras. Samtidigt är det angeläget att
EU inte stirrar sig blind på vad man kan
uppnå enbart av egen kraft. Att bygga part-
nerskap med viktiga forsknings- och
tillväxt miljöer där ömsesidiga utbyten
 skapar dynamik och innovation och kan
 vara väl så effektivt. Den ekonomiska
tillväxten får dock inte gå ut över miljön
och klimatet. Kristdemokraterna vill där-
för slå ihop Lissabonstrategin med EU:s
hållbarhetsstrategi, för att få en helhets-
syn på tillväxten. 

Ekonomi och etik
Ekonomi betraktades ända fram till 1800-
talet som en del av moralfilosofin efter-
som ekonomi, liksom etik, handlar om re-
lationer och handlingar människor emellan.
Kristdemokraterna menar att ett ansvars-
fullt ägande är en förutsättning för goda
etiska handlingar. Vi delar inte en syn där
etik och fri ekonomi innebär motsättningar
utan ser istället att dessa hänger samman
och är beroende av varandra. Det person-
liga och ansvarfulla ägandet ska uppmuntras
istället för opersonliga ägarstrukturer som
till exempel ett alltför uttalat institutio-
nellt ägande. Till stor del är detta nationella
frågor men med den ökande internatio-
naliseringen av ekonomin och samman -
slagningen av börser kommer EU i fram-
tiden behöva ta ställning i frågor kring
ägande.

Kristdemokraterna vill se en aktiv eu-
ropeisk dialog mellan näringsliv och poli-
tiker. Syftet är inte att lägga sig i affärs-
mässiga beslut, utan att skapa ett handslag
mellan politik och näringsliv om att ge-
mensamt göra vad som går för att med
bredast möjliga förankring skapa ett före-
tagsklimat i världsklass. Villkoren för före -
tagsledare och institutioner ska vara gene-
rösa när det är motiverat, men också tåla

En hållbar ekonomi och god tillväxt
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en kritisk granskning och diskussion. Ett
ansiktslöst näringsliv som flyr den offent-
liga debatten gagnar varken näringslivets
 utveckling eller det samhälle i vilket det
 verkar.

Att låta innovationer och kreativitet växa
genom arbete och företagande är en viktig
del i det goda samhället och i den goda väl-
färden. Arbete och företagande är grun-
den för materiellt välstånd. För att nå en
hållbar tillväxt krävs det att företagen får
verka i ett näringslivsvänligt klimat. Det är
något som EU tillsammans med de en-
skilda länderna kan skapa. Men det finns
också ett etiskt perspektiv där allt ska fun-
gera i ett socialt sammanhang. Företagen
har ett ansvar för sin verksamhet och hur
den påverkar omgivningen, precis som det
ansvar varje enskild människa har för sina
medmänniskor.   

Det är Kristdemokraternas övertygelse
att vi behöver ett Europa där hederlighet
och god etik ska löna sig. Vi ska stödja
dem som vågar verka för det rätta även
om det kostar på. Utvecklingen mot mer
av bedrägerier, korruption, maktmissbruk
och fiffel måste stoppas. 

Mot flera former av ohederligt beteen-
de kan man stifta lagar, som exempelvis mot
stöld, bedrägeri och avtalsbrott. Mot andra
former av ohederlighet går det inte att stif-
ta lagar. Behovet av lagstiftning och kon-
troll hänger samman med den inre känsla
för ansvar och hederlighet som finns hos
medborgarna. Vill vi undvika ett detalj -
reglerat Europa så bör hederlighet upp-
muntras. Kristdemokraterna vill tillsätta
en form av europeisk värdekommission.
Förslagsvis kan den redan befintliga reflek -
tionsgruppen av så kallade ”vise män” som
fått till uppgift att fundera över EU-
samarbetets framtid, ansvara för att föra ut
en bred samhällsetisk diskussion om vilka
värden som är omistliga för EU:s framtid.
Det är av yttersta vikt att motverka likgil-
tighet och främja det personliga ansvaret.
Vi vill även förtydliga maktdelningen och
ansvarsutkrävandet inom EU. Om politi-

ker och tjänstemän inom EU uppträder kri-
minellt, oetiskt eller emot vedertagna nor-
mer så skadas medborgarnas respekt för
normer och regler. 

Forskning och utveckling  
Visionen om ett gemensamt europeiskt
forskningsområde (ERA) lanserades år
2000 som en del av Lissabonstrategin. Ge-
nom ERA ville man komma tillrätta med
problemet med en splittrad och under -
finansierad europeisk forskning och ett
undermåligt innovationsklimat. Lösning-
en var bland annat en europeisk inre mark-
nad med fri rörlighet för forskare och en
effektivare samordning på EU-nivå av forsk-
ningsprogram. Inom ERA sattes som ge-
mensamt mål att öka investeringar i forsk-
ning och utveckling till tre procent av BNP
till 2010.  

Sju år senare är det fortfarande långt
kvar till förverkligandet av den europeiska
forskningsarenan. Verksamhet, program
och politik på forskningsområdet är för
dåligt samordnade, vilket leder till en splitt-
rad forskning och dubbelarbete. Forskar-
nas karriärmöjligheter och rörlighet be-
gränsas dessutom fortfarande av rättsliga
hinder, däribland stora olikheter i skatte-
lagstiftningen. För att öka rörligheten 
vill Kristdemokraterna därför införa ett
forskarpass.

Europa satsar betydligt mindre resurser
på forskning och utveckling än USA och
Japan vilket gör att vi släpar efter båda des-
sa länder. Även de nya snabbt växande eko-
nomierna som Kina och Indien närmar
sig. Kristdemokraterna vill öka forsknings -
investeringarna och verka för att forskning
ska ses som en investeringskostnad, en
kortsiktig kostnad som ger en långsiktig in-
komst, snarare än en budgetbelastande
kostnad bland andra. Kunskapsbranschen
är en framtida ”basindustri” – en bro till
framtida välstånd. 

Insatserna mellan medlemsländerna är
ofta splittrade och ger dålig utdelning när
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det gäller nya innovationer och varor på
marknaden. Kristdemokraterna menar att
om Europa ska kunna hävda sin konkur-
renskraft och säkra en hållbar tillväxt, mås-
te de barriärer som hindrar den fria rör-
ligheten av kunskap, undanröjas. Detta
genom att skapa en så kallad ”femte frihet”.
En frihet som baseras på: ökad rörlighet av
forskare, studenter och universitetslektorer,
en öppnare och mer konkurrensutsatt ar-
betsmarknad för europiska forskare, en ny
generation av forskningsfaciliteter i världs -
klass, ett gemensamt kvalifikations- och
bedömningssystem. Vi måste bättre ta till
vara unionens samlade resurser för forsk-
ning och innovation vad gäller ny miljö-
teknik, förnybara bränslen och energi -
effektivisering, men också avseende sam -
hälleligt motiverad forskning. 

Företagarens villkor 
Den inre marknaden är idag en realitet för
företag och människor i Europa, men det
måste bli enklare och mer lönsamt att dri-
va företag. Vårt framtida välstånd är starkt
beroende av innovativa och konkurrens -
kraftiga företag med långsiktiga ansvars -
fulla ägare. 

År 2006 beslutades om det så kallade
tjänstedirektivet. Debatten kring direktivet
var periodvis het och kanske glömdes dess
grundläggande syfte ibland bort, det vill 
säga att skapa en fungerande inre marknad
för tjänster, en sektor i ekonomin som har
stor potential att skapa nya jobb.  

Tack vare att en del hindrande detalj -
regleringar tagits bort på den europeiska
marknaden har kostnader minskats och
fler företag har fått en möjlighet att expor -
tera. Mycket återstår dock att göra och
tjänstemarknaden, i synnerhet finanssek-
torn släpar efter när det kommer till rör-
ligheten på den inre marknaden. Detta
hämmar tillväxten inom en betydande del
av ekonomin. Det är därför viktigt med ett
gemensamt ramverk för handel med tjäns-
ter. Det är viktigt att undanröja konkur-

renshinder och regelkrångel inom EU:s
tjänstesektor, bland annat marknaderna
för transport, byggande och finansiella
tjänster. På den finansiella marknaden bör
en handlingsplan tas fram som syftar till att
skapa en gemensam marknad. En sådan
skulle öka tillgången till riskkapital och
därmed öka det europeiska välståndet.  

Konsumentens villkor
För privatpersonen är den inre markna-
den långt ifrån förverkligad. För att kun-
na nå dit måste en gemensam konsument -
politik också utvecklas. En sådan ska syfta
till att skapa trygghet i form av gemen-
samma minimiregler och skydda människor
mot allvarliga risker och faror. Konsu-
menten bör skyddas vid gränsöverskri-
dande handel genom till exempel stöd till
konsumentorganisationer ges på EU- nivå.  

Sverige och euron
Den 14 september 2003 folkomröstade
Sverige om införandet av Euron som valuta. 

59 procent av svenska folket röstade nej
och Sverige valde därför att inte delta i
euro samarbetet. Kristdemokraterna har en
positiv grundinställning till det europeis-
ka valutasamarbetet, men respekterar ut-
slaget av folkomröstningen. Sedan dess har
Slovenien, Malta och Cypern anslutit sig
och många fler står på kö. Idag är diskus-
sionen om ett införande av Euron lågmäld
och dess prioritet på den politiska dag-
ordningen låg. Bland svenska företag är
dock euron en realitet då 39 procent av ex-
porten och hälften av importen sker med
Euron som valuta. Sverige är därför i allra
högsta grad påverkat av vad som sker bland
euroländerna. Kristdemokraterna menar
att en ny folkomröstning måste hållas om
ett svenskt medlemskap i EMU åter ska
kunna bli aktuellt.  

För att EU-ländernas ekonomier ska ut-
vecklas positivt och valutaunionen funge-
ra, krävs det att deltagarländerna har en
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sund ekonomisk politik. Därför är det av
största vikt att stabilitetspaktens grund -
principer upprätthålls. Fokus bör ligga på
att åtgärda de strukturella problemen inom
den europeiska ekonomin.  

Penningpolitiken för euroländerna sköts
av den europeiska centralbanken som är och
ska vara helt politiskt oberoende och med
huvuduppgiften att bekämpa inflationen.
Det är viktigt att länder behandlas lika om
de bryter mot reglerna i stabilitetspakten. 

En gemensam valuta underlättar handel
över gränser och ger en mer öppen mark-
nad för varor och tjänster. Bland de länder
som ingår i eurosamarbetet har euron ska-
pat sådana nya handelsmöjligheter. Sam-
tidigt kommer Sverige vid ett medlemskap
ge upp ramverket med en självständig pen-
ningpolitik, en ordning som, i dagsläget
fungerar väl. 

Skatter
Ansvaret för skattepolitiken ligger på res -
pektive medlemsstat och bör så göra även
i framtiden. Det är nationellt som skatte-
instrumentet effektivast kan utnyttjas. Den
fria rörligheten av varor, tjänster och kapital
riskerar dock att till viss del urholka vissa
skattebaser. En viss harmonisering av skatte -
baser och vissa skatter kan därför vara nöd-
vändig. 

Sverige deltar idag till exempel i kom-
missionens projekt för att undersöka möj-
ligheten att skapa en gemensam bo-
lagsskattebas. Eftersom det inte finns något
beslutsunderlag i form av ett färdigt förslag
med konsekvensanalyser, menar Kristde-
mokraterna att det är för tidigt att uttala
stöd för idén med en gemensam bo-
lagsskattebas. Det är dock av största vikt att
arbetet med att företag ska kunna verka över
medlemsländernas gränser utan orimliga
skattekonsekvenser fortsätter, däremot är
målet inte en gemensam bolagsskatt.

Punkskatter
Punktskatter är skatter på specifika varor
och tjänster. Förutom syftet att dra in in-
komster till statskassan finns också ett syf-
te, att av folkhälso- eller miljöskäl påverka
konsumtionen. Punktskatter blir därför
ofta föremål för diskussion vid gränsöver-
skridande handel då olika skattenivåer mel-
lan länderna leder till bl.a smuggling. Krist-
demokraterna anser att EU:s miniminivå
på punkskatten för alkohol bör höjas och
dessutom räknas upp med inflationen.    

Mervärdesskatter
Mervärdesskatt är en skatt på den slutgil-
tiga konsumtionen och bör inte genom
dyr administration komplicera för företa-
gen. Medlemsländernas olika och krång liga
momssystem hämmar idag handeln inom
EU. Speciellt mindre företag drabbas av reg-
lernas komplexitet och den kostnad som dä-
rav uppstår. För närvarande arbetas det
 inom EU med ett momssystem (ej moms-
satser) som minskar komplexiteten och
kostnaderna för företagen. Det är viktigt att
pågående arbete leder fram till ett system
som kan öka den gränsöverskridande han-
deln och ge fler små företag möjligheter att
lansera sina produkter på den europeiska
marknaden.  

Miljöskatt
I det internationella samarbetet kring eko-
nomi, miljö och utvecklingsfrågor måste
Sverige ha en mycket hög ambitionsnivå.
Skatter ska även i fortsättningen vara en na-
tionell fråga inom EU. Undantaget bör
vara skatter och avgifter som är miljörela-
terade och omfattar gränsöverskridande
problem. Där bör minimiskatter/avgifter
tillämpas. Dessa ska dock även fortsätt-
ningsvis tas ut nationellt. Syftet med mil-
jöskatterna får aldrig bli att finansiera EU:s
budget. Det är dock viktigt att en miljö skatt
på europanivå inte blir ett förtäckt han-
delshinder gentemot omvärlden.
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Energiskatt
Det är viktigt att energibeskattningen in-
om EU medverkar till att skapa incitament
till att använda energislag som har så liten
klimat- eller annan negativ miljöpåverkan
som möjligt. Skatt bör i ökad utsträckning
tas ut på miljöfarliga utsläpp, i synnerhet
utsläpp av växthusgaser, samtidigt som
skatt på arbete sänks. 

En gemensam arbetsmarknad
Kristdemokraterna anser att arbetsmark-
nadspolitiken måste förbli en nationell
 angelägenhet. Det utesluter dock inte att
viss samordning länder emellan kan be-
hövas för att uppnå ett gemensamt syfte att
öka sysselsättningen. 

EU ska inte styra olika länders arbets-
rättslagstiftningar. Däremot ställer den fria
rörligheten krav på en flexibel arbetsrätt
som i praktiken möjliggör att människor
kan flytta och byta jobb över nationsgrän-
serna och inom länder. Termen ”Flexicu-
rity” har kommit att användas flitigt i den
europeiska debatten. Vi välkomnar initia-
tivet att få bort den stelhet som hindrar
framförallt ungdomar och äldre arbets -
tagare att ta sig in på arbetsmarknaden,
faktorer som måste få högsta prioritet om
utanförskapet ska kunna minska.

Diskriminering och utanförskap
Om en god välfärd ska kunna upprätthål-
las måste sysselsättningen i Europa öka
och alla människors möjligheter på arbets -
marknaden tas tillvara. Kristdemokraterna
vill ha ett förbud inom EU mot all form
av diskriminering i arbetslivet. Det är ock-
så viktigt att EU fortsätter att stödja insatser
som syftar till att bekämpa diskriminering.  

Utvecklingen av demografin inom EU
föranleder medlemsländerna att börja sa-
marbeta om äldrefrågor. I hela Europa
kommer cirka en tredjedel av befolkning-
en att vara 60 år eller äldre år 2025. Det-
ta skapar såväl möjligheter som utmaningar.
Att en större andel av befolkningen upp-

når hög ålder ökar oftast vård- och om -
sorgsbehovet. Men allt fler äldre mår ock-
så allt bättre och är aktiva. Det innebär
möjligheter för fler att vara i arbete och att
få fler friska år efter pensionen. Det är där-
för av största vikt att EU ökar ansträng-
ningarna att förbereda samhället för de
 demografiska förändringarna. Ålderdiskri-
minering är en utbredd företeelse. Krist-
demokraterna välkomnar därför EU:s 
arbetslivsdirektiv som förbjuder ålders -
diskriminering.  

För att Europa ska klara den inter -
nationella konkurrensen måste kvinnors
förvärvsfrekvens öka och ett jämställd-
hetsfokus finnas. Jämställdhetspolitiken är
ett grundläggande instrument för ekono-
misk tillväxt, välstånd och konkurrenskraft.
Att ha en egen försörjning är av avgöran-
de betydelse för kvinnors ekonomiska obe-
roende. Ska Lissabonstrategins målsätt-
ningar om ökad sysselsättning uppnås måste
också andelen kvinnor som arbetar öka.
Därför bör detta vara en prioriterad fråga
inom EU.

Villkoren för personer med funk-
tionsnedsättningar behöver också förbätt-
ras och inte minst trygga möjligheter till
egen försörjning. Kristdemokraterna vill
inom ramen för EU-samarbetet verka för
att medlemsländerna ratificerar FN:s dek -
laration om personer med funktionsned-
sättningar.  

Arbetsmiljöfrågor
Friska och välmående löntagare är ett sätt
att stärka Europas konkurrenskraft och
därmed intentionerna i Lissabonstrategin.
En god arbetsmiljö är ett sätt att minska
sjuktalen och sjukskrivningarna, och där-
för måste insikten stärkas kring hur arbet-
smiljön påverkar tillväxten i Europa. I de
diskussioner som pågår inom ramen för
 Lissabonstrategin måste därför arbets -
miljöfrågorna få en mer framträdande roll. 
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Arbetsrätten
Kristdemokraterna värnar den fria rörlig-
heten på arbetsmarknaden inom EU. Den-
na frihet får dock inte utnyttjas för social
dumping. Alla arbetstagare inom EU mås-
te garanteras god arbetsmiljö och goda vill-
kor i övrigt. Därför slår vi vakt om syste-
met med självständiga fackföreningar och
arbetsgivarorganisationer, liksom kollektiv -
avtal och avtalsfrihet mellan parterna.
 Kollektivavtal utgör grunden för många
länders arbetsmarknader och regelverket
måste garantera möjligheten att vidta pro-
portionerliga konfliktåtgärder. Det så kal-
lade Lavalmålet i Vaxholm har uppmärk-
sammats stort och lett till farhågor om att
strejkrätten ska urholkas i Sverige. Dom-
slutet ger enligt vårt synsätt ingen anled-
ning till oro för att den svenska modellen
inte ska kunna behållas. Det är dock vik-
tigt att arbetsgivar- och arbetstagarorgani-
sationer aktivt deltar i arbetet med att ut-
forma ett hållbart regelverk som omgärdar
utländska företag som tillfälligt utstationerar
personal i Sverige.  

Kristdemokraterna vill verka
för:
• att Lissabonstrategin slås ihop med EU:s

hållbarhetsstrategi. 

• ett EU som bygger på en social och håll-
bar marknadsekonomi där även andra
värden än ekonomisk tillväxt lyfts fram. 

• en aktiv europeisk dialog mellan när-
ingsliv och politiker.  

• att den befintliga reflektionsgruppen av
så kallade vise män som har till uppgift
att fundera över EU-samarbetes framtid,
får ansvar över att föra ut en bred sam-
hällsetisk diskussion om vilka värden
som är omistliga för EU:s framtid. 

• att maktdelningen och ansvarsut -
krävandet inom EU förtydligas. 

• att EU:s globala konkurrenskraft stärks
genom ökade satsningar på forskning
och utveckling.  

• att undanröja de hinder som finns inom
EU för den fria rörligheten av kunskap.
En så kallad ”femte frihet” behöver ska-
pas genom en ökad rörlighet över grän-
serna för forskare, studenter och uni-
versitetslektorer samt ett gemensamt
kvalifikations- och bedömningssystem
införas.

• att EU-kommissionen bättre tar till vara
på sina samlade resurser för forskning
och innovation, inte minst vad gäller
ny miljöteknik. Det är viktigt att för-
nyelsebara energier utvecklas för att säk-
ra EU:s framtida energiförsörjning.  

• att konkurrenshinder och regelkrångel
inom EU:s tjänstesektor, bland annat
marknaderna för transport, byggande
och finansiella tjänster, undanröjs  

• en stark europeisk konsumentpolitik så
att konsumenter på ett tryggt och enkelt
sätt kan handla över gränserna. Stöd till
konsumentorganisationer bör ges på
EU-nivå. 

• att en ny folkomröstning måste hållas
om ett svenskt medlemskap i EMU åter
ska kunna bli aktuellt. 

• att EU:s miniminivå på punkskatten
för alkohol av folkhälsoskäl höjs och
dess  utom räknas upp med inflationen.  

• att arbeta för ett kraftfullt IT-baserat
gränssystem för punktskattebelagda
 varor, till exempel alkohol. 

• att det pågående arbetet med att för-
enkla momssystemet leder fram till ett
system som kan öka den gränsöverskri-
dande handeln och ge fler små företag
en möjlighet att lansera sina produkter
på den europeiska marknaden.   

• att skatter förblir en nationell fråga in-
om EU. Undantaget bör vara de skatter
och avgifter som är miljörelaterade och
omfattar gränsöverskridande problem.
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Där bör minimiskatter/avgifter tilläm-
pas. Dessa ska dock även fortsättningsvis
tas ut nationellt.

• att sysselsättningen i Europa ökar och att
alla människors möjligheter på arbets-
marknaden tas tillvara.

• att all form av diskriminering i arbets-
livet förbjuds.   

• att EU på grund av den demografiska
 utvecklingen börjar samarbeta i äldre-
frågor. 

• att kvinnors förvärvsfrekvens inom EU
ökar. 

• att jämställdhetspolitiken blir en priori -
terad fråga inom EU. 

• att alla arbetstagare inom unionen ska
 vara garanterade god arbetsmiljö och
rimliga villkor samt rätt för fackliga
 organisationer att teckna kollektivavtal
och vidta stridsåtgärder.
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Patienters fria rörlighet i
Europa 

I debatten om sjukvården hamnar det in-
ternationella perspektivet ofta i skymundan.
Detta i en tid då allt fler svenskar söker sig
utomlands för att få vård. Genom att
sjukvård inom EU betraktas som en tjänst,
gäller EU:s regler om den fria rörligheten
även på detta område.

Ett fritt europeiskt vårdval bör bygga
på ett gemensamt regelverk som skapar
tydliga spelregler och ökad trygghet för
patienten. Detta kan innebära att vissa ad-
ministrativa regler måste ändras. Tillgång-
en till vård ska inte bygga på att patienten
har en tjock plånbok. Självklart är och bör
sjukvårdens organisering förbli en nationell
angelägenhet, även med ett fritt europeiskt
vårdval. Det handlar inte om att skapa en
gemensam sjukvårdspolitik eller gemen-
sam finansiering på europeisk nivå. Där -
emot är det angeläget att patienterna kan
röra sig mellan de olika systemen och vård -
givarna för att skapa en stimulerande kon-
kurrens. Samma principer om vilken typ av
vård som kan erbjudas ska dock gälla även
om vården sker i annat medlemsland. Det-
ta betyder att vård som är godkänd som
 offentlig vård i Sverige även är den som
 finansieras i utlandet.  Detta bland annat
för att svenska skattebetalare skall kunna på-
verka hur skattemedlen används och för att
bibehålla en medicinsk kvalitetskontroll
även vid utlandsvård.

Ett friare och mer lättbegripligt fritt eu-
ropeiskt vårdval kommer att innebära stärkt
patientmakt. Dessutom kommer det att
leda till kortare köer och höjd kvalitet på
vården i Sverige. På så vis kommer ett  friare
europeiskt vårdval alla patienter till del i
Sverige och inte bara de som av olika an-
ledningar får vård utomlands. För krist-
demokraterna är patienten i centrum. Var

eller av vem som vården tillhandahålls är
av underordnad betydelse. 

Ett friare vårdval öppnar också nya
 möjligheter för den svenska hälso- och
sjukvården att sälja tjänster till alla EU-med-
borgare. Den svenska vården har i inter-
nationell jämförelse en hög medicinsk kom-
petens och kvalitet. Den högspecialiserade
vården skulle därmed kunna bli en fram-
gångsrik exportsektor. En sådan utveck-
ling innebär att sjukvården kan användas
på ett mer effektivt sätt, ur ett europeiskt
perspektiv. Genom samordning och spe-
cialisering kan bättre resultatnivå uppnås
inom varje enskilt område. Det interna-
tionella utbytet kommer också att ge en
kunskapsutveckling som gynnar både
 patienter och profession. 

Det är dock viktigt att komma ihåg att
de allra flesta inte vill ha vård någon an-
nanstans än så nära hemmet som möjligt.
Det är också troligt att vård utomlands
även i framtiden kommer att utgöra en li-
ten del av den totala vården. Trots detta bör
inte valfriheten begränsas för dem som vill
använda sig utav den fria patientrörlig -
hetens möjligheter. En friare patientrör-
lighet tjänar både de som vill åka utomlands
för vård och de som stannar hemma för att
få vård.

Jämställdhet
Inför Sveriges EU-medlemskap fördes en
debatt om hur medlemskapet skulle påverka
jämställdheten i Sverige. Nu kan vi kon-
statera att EU har haft en positiv påverkan
på medlemsstaternas jämställdhetsarbete.
Jämställdhetsperspektivet är till exempel
en viktig dimension av EU:s arbete inom
Lissabonprocessen. De mål som hittills
satts upp, till exempel för kvinnors för-
värvsfrekvens och barnomsorgen, har haft
stor betydelse för det nationella jämställd-

Ett välmående Europa
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hetsarbetet i många medlemsstater. Krist-
demokraterna menar att samarbetet och
erfarenheter när det gäller att driva på ut-
vecklingen mot bättre jämställdhet bidrar
till att lyfta fram jämställdhetsfrågor i de
medlemsstater där frågan inte drivits na-
tionellt. Ett exempel är frågan om kvinnor
och män i beslutsfattande positioner, där
man kan se att de flesta medlemsstater har
fått en ökad andel kvinnor i parlamenten.
Frågan om att motverka mäns våld mot
kvinnor har också uppmärksammats på
EU-nivå. I många av de nya medlemslän-
derna har kravet om att införliva EU:s
 regelverk i den nationella lagstiftningen
haft stor betydelse. Nu finns jämställd-
hetslagstiftning och en oberoende myn-
dighet med ansvar för jämställdhet i alla
medlemsländer. Kristdemokraterna anser
detta vara mycket positivt, men vill på EU-
nivå även tillsätta en jämställdhetskom-
missionär. 

Europas ungdomar
I Europa är idag villkoren för unga perso-
ner förhållandevis goda. Samtidigt är ut-
maningarna för unga människor komplexa
och mångskiftande. Arbetet med att lyfta
ungdomsfrågor inom EU startade 2001
med vitboken om ungdomsfrågor. Den
 visar på behovet av att investera i unga
människor. Många ungdomar inom EU
lämnar skolan i förtid och ungdomsar-
betslösheten inom EU ligger på orimligt
höga nivåer.  Detta är slöseri med mänsk-
liga resurser. Många unga människor rör sig
över gränserna, reser och studerar utanför
sina hemländer. Därför behövs en över-
gripande ungdomsstrategi som bygger på
samarbete och erfarenhetsutbyte. Krist -
demokraterna vill inom EU:s ram arbeta 
för bättre och flexiblare arbetsmarknader,
främja ungas företagande och främja det
 interkulturella utbytet. Ungdomars ställ-
ning måste stärkas.  

Seniorkraft
Den ökade livslängden i Europa innebär att
allt fler äldre lever friska upp i högre ålder.
Detta ställer vården och omsorgen inför
 stora utmaningar. Hur ska EU-länderna
kunna erbjuda bra hälsa och god livskva-
litet för människor i livets senare skeden?
Kristdemokraterna anser att EU:s antagna
gemensamma rekommendationer bör ge-
nomföras och erfarenhetsutbytet, mellan
medlemsländerna när det gäller att möta
den utmaning som äldres hälsa utgör, öka.
Äldres hälsa handlar i hög grad om själv-
bestämmande och värdighet. Ökad valfri-
het och forskningssatsningar är viktiga
nyckelfaktorer för att uppnå detta. Det
handlar även om utbildning och förbätt-
ringar av arbetsmiljön för att kunna re-
krytera personal. Många EU-länder kom-
mer att öka den offentligt understödda
omsorgen de närmaste årtiondena. Här
kan Sverige bidra med värdefulla erfaren-
heter.  

Den Europeiska folkhälsan
De stora hoten mot hälsan i Europa mot-
verkas bäst genom ett utbyggt samarbete på
hälsoområdet. Många av de hälsohot som
Europas länder möter är gränsöverskri-
dande. Teknikutveckling, liksom bered-
skapen att hantera hot mot folkhälsan, är
argument för ett förstärkt folkhälsosamar-
bete. 

De stora smittsamma sjukdomarna ko-
lera, tbc, malaria och HIV/AIDS, motive-
rar såväl ett aktivt svenskt deltagande i EU,
som att Sverige tillsammans med andra
EU-länder samarbetar med Världshälso-
organisationen WHO för att bekämpa
dem runt om i världen. Även frågan om
 antibiotikaresistens bör diskuteras på EU-
nivå. 

Sjukdomar och dödlighet ökar även till
följd av fetma och övervikt, tobak och al-
kohol. Inom EU-samarbetet bör det vara
möjligt för enskilda länder att av hänsyn till
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sin kultur och historia utforma nationell
folk hälsopolitik. Samtidigt finns stora för-
delar i kampen mot de stora och utbred-
da folksjukdomarna, om de kan bekämpas
genom ett mer kraftfullt EU-samarbete.
Kristdemokraterna välkomnar att EU nu
belyser allvarliga folkhälsofrågor och vill
 genom samarbete och erfarenhetsutbyte,
 arbeta för ett mer välmående Europa. För
att bekämpa sjukdomar som är en följd av
livsstil och vanor, krävs en aktiv och med-
veten opinionsbildning. Kommersiell rek -
lam för hälsofarlig mat, tobak och alkohol
har ofta ungdomar som målgrupp. En be-
gränsning av barns exponering för mark-
nadsföring av till exempel livsmedel är där-
för mycket angelägen. Det svenska förbudet
mot reklam riktad till barn under 12 år har
visat sig vara verkningsfullt. Men proble-
met kvarstår dock till viss del genom att det
finns tv-kanaler som sänds från andra de-
lar av Europa där barnreklam är tillåtet.
Med anledning av detta anser Kristdemo-
kraterna att Sverige inom EU ska verka
för överenskommelser, så att barns expo-
nering av reklam kan begränsas. Vi finner
det även angeläget att mer specifikt utby-
ta erfarenheter och samarbeta på kosthåll-
ningsområdet.  

Alkohol och narkotika
Kristdemokraterna menar att alkohol och
narkotika har en särställning då det inte ba-
ra har allvarliga konsekvenser för den en-
skilde, utan även för omgivningen. Våld
och annan kriminalitet, splittrade familje-
förhållanden, trafikolyckor och sjukskriv-
ningar är några exempel. 

Narkotika utgör ett stort samhällspro-
blem och EU bör vidta kraftfulla åtgärder
för att få bukt med problemet. I enskilda
länder omfattas vissa narkotiska preparat av
mindre strikt lagstiftning, vilket försvårar
arbetet mot droger på Europanivå. EU bör
därför arbeta för en gemensam restriktiv syn
på detta område. 

Ett effektivt förebyggande på lokalpla-
net, opinionsbildning och samarbete med

frivilligorganisationer, liksom en verk-
ningsfull och tillgänglig behandling är av
största vikt. Erfarenhetsutbyte och en ökad
politisk samsyn på värdet av att bekämpa
narkotika kan leda till att drogmissbruket
kan trängas tillbaka i Europa.      

Europa är idag det område i världen
som uppvisar den högsta alkoholkonsum-
tionen per invånare. Bland EU-länderna
ökar medvetenheten om alkoholens skade -
verkningar och om värdet för folkhälsan av
att arbeta tillsammans. Det finns klara
 vetenskapliga samband mellan intensiv-
drickande och utvecklande av alkohol -
beroende. Sverige ska arbeta för en stärkt
samsyn bland EU-länderna och för att EU
ska enas om tydligare målsättningar i sitt
alkoholarbete.    

Rätten att föra varor och tjänster över
gränserna är en grundpelare i EU-samar-
betet. De begränsningar EU kommit över-
ens om innebär att hälsofarliga varor och
tjänster kan omges av nationell skydds-
lagstiftning. Rätten att föra alkohol över
gränsen för eget bruk och utan att köpa-
ren medföljer själv, så kallad distanshandel,
har stadsfästs den senaste tiden genom
 utslag i Europadomstolen. Det är dock
viktigt att Sverige upprätthåller de svens-
ka åldersgränserna för alkohol och den
svenska alkoholbeskattningen. De berörda
svenska myndigheterna ska därför tilläm-
pa svenska regler och hitta metoder för att
se till att de efterlevs. Lyckade försök ge-
nomförs av bland annat polisen, för att
motverka olovlig handel och vidareförsälj-
ning, främst till barn och ungdomar. Krist-
demokraterna anser även att de indikativa
nivåerna för införsel av alkohol måste
 sänkas. 

Ministerrådet uppmanade 2001 EU-
kommissionen att presentera en strategi
på alkoholområdet. Den strategi som an-
togs 2006 har en inriktning mot att skyd-
da vuxna, ungdomar, barn och ofödda
barn; minska alkoholrelaterade skador och
dödsolyckor; informera om konsekvenser
av skadlig alkoholkonsumtion och att ut-
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veckla en kunskapsbas på EU-nivå. Man
skapade också ett forum för alkohol och
hälsa. Det är nu dags att EU tar nästa steg
i det gemensamma arbetet och gör en upp-
följning av initiativet. Samarbetet med fri-
villigorganisationer utgör en nyckelfaktor
för att skapa en bred rörelse och ett brett
engagemang i de europeiska samhällena.
Det måste vara ett gemensamt ansvar att ta
fram strategier för att minska alkoholkon-
sumtionen. Kristdemokraterna vill därför
se ett särskilt utökat regionalt samarbete och
erfarenhetsutbyte mellan grannländer där
mycket handel bedrivs. Vi anser även att
kommissionens strategi på alkoholområdet
måste utvecklas och förstärkas utifrån ett
folkhälsoperspektiv. 

Tobak
Sverige är ett framgångsrikt land när det
 gäller rökpreventiva åtgärder. Ambitiös in-
formation, inte minst genom samarbetet
med frivilligorganisationer och med skolan
som bas, har gett positiv effekt. Rökförbud
på restauranger och caféer har visat sig  
vara framgångsrikt och liknande initiativ
 efterföljs i flera andra länder. Kristdemo-
kraterna anser det vara angeläget att skapa
fler rökfria zoner för barns uppväxtmiljö
och i arbetslivet. Ingen ska ofrivilligt behöva
utsättas för tobaksrök. Vi anser detta vara
ett område där ett erfarenhetsutbyte EU-
länderna emellan kan leda till framgångs-
rika resultat.    

Dopning
Dopningspreparat av olika slag har sedan
många år tillbaka varit ett stort bekym-
mer inom internationell idrott. Under årens
lopp har medlen även kommit att spridas
utanför elitidrottens område, till motio-
närer och ungdomsidrottare. I vissa idrot-
ter och länder har massiva insatser gjorts för
att komma till rätta med problemen, i
andra sammanhang nonchaleras denna
 fråga. En tydlig europeisk antidoping -
politik, där man ställer krav på klubbar
och tävlingsarrangörer, skulle kunna ge

positiva effekter, inte bara på idrotten i
Europa utan även globalt. Kristdemokra-
terna menar att detta är ett område där
 erfarenhetsutbyte och samarbete kan leda
till en förbättrad folkhälsa hos personer
som idag är i riskzonen för missbruk av
dopningspreparat. 

Kristdemokraterna vill verka
för: 
• ett fritt europeiskt vårdval som bygger

på ett gemensamt regelverk som skapar
tydliga spelregler och ökad trygghet för
patienten. 

• att patienterna kan röra sig mellan de
 olika systemen och vårdgivarna för att
skapa en stimulerande konkurrens. Sam-
ma principer för vilken typ av vård som
kan erbjudas ska dock gälla även om
vården sker i annat medlemsland. Det-
ta betyder att vård som är godkänd som
offentlig vård i Sverige också kan ut-
föras i utlandet.   

• att en jämställdhetskommissionär till-
sätts. 

• att öka erfarenhetsutbytet mellan med-
lemsländerna när det gäller att möta
den utmaning som äldres hälsa utgör.   

• att folkhälsosamarbetet förstärks för att
möta gränsöverskridande hälsohot. 

• att uppnå överenskommelser, så att barns
exponering av reklam kan begränsas. 

• att EU vidtar kraftfulla åtgärder för att
få bukt med narkotikaproblemet och
arbetar för en gemensam restriktiv syn
på detta område. 

• en stärkt samsyn bland EU-länderna
när det gäller alkohol, samt att EU ska
enas om tydligare målsättningar i sitt
alkoholarbete.    

• att kommissionens strategi på alkohol -
området utvecklas och förstärks utifrån
ett folkhälsoperspektiv.
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• ett utökat regionalt samarbete och erfa-
renhetsutbyte mellan grannländer där
mycket alkoholhandel bedrivs.  

• att genom erfarenhetsutbyte skapa fler
rökfria zoner för barns uppväxtmiljö
och i arbetslivet.   

• en tydlig europeisk antidopingpolitik,
där man ställer krav på klubbar och täv-
lingsarrangörer, inte bara på idrotten i
Europa utan även globalt.

• ett bättre utbildningssystem, bättre och
flexiblare arbetsmarknader för unga,
främjande av ungas förtagande, främ-
jande av det interkulturella utbytet för
unga samt förebygga ungdomars ohäl-
sa på bred bas. 

• att de indikativa nivåerna för införsel av
alkohol sänks.
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EU är inte ett ändamål i sig, utan ett
politiskt medel som vi ska använda
som ett komplement till lokalpolitik,
regionalpolitik och nationell politik
för att skapa frihet, trygghet och
 välfärd.

En övervägande del av besluten på
EU- nivå får direkta eller indirekta
konsekvenser såväl regionalt som
lokalt.

Tydligare besked om vad EU
ska och inte ska besluta om!

Rätt beslut på rätt nivå, det är innehållet i
subsidiaritetsprincipen, en grundsten i
kristdemokratisk politisk filosofi. Vi ska
inte besluta på EU-nivå om frågor som
kan hanteras lika bra eller bättre på lokal,
regional eller nationell nivå. Av såväl de-
mokratiska skäl som effektivitetsskäl bör be-
slut fattas så nära den enskilde medborga-
ren som möjligt, det vill säga på lägsta
ändamålsenliga nivå. En tydlig utveckling
som vi vill betona och främja i detta
 sammanhang är europeiska regioners sam -
arbete. Som positiva exempel kan nämnas
Öre sunds regionen och Barentssamarbetet.
I dagens globaliserade värld, där ökade
kommunikationsmöjligheter för länderna
närmare varandra, skapas gemensamma
möjligheter såväl som problem som ett en-
skilt land inte kan hantera på egen hand.
Det gäller till viss del ekonomiska frågor och
handel, men ännu mer miljöfrågor och sä-
kerhetsfrågor. Här fyller EU en väsentlig
roll.

Vi anser att EU:s regelverk ska undvika
detaljregleringar, och snarare sätta upp ge-
mensamma mål, men i stor utsträckning
lämna vägen dit öppen för nationella olik-
heter.    

En sådan exemplifiering är dock otill-
räcklig. Vi vill därför gå ett steg längre och
slå fast följande:
1. Välfärdssystemens och arbetsmarkna-
dens utformning, skatter, familjepolitik,
skola, hälso- och sjukvårdspolitik, skog,
jakt och fritidsfiske, kultur, idrott, turism
samt även merparten av regionalpolitiken
är exempel på områden där EU inte ska
likrikta lagstiftningen, och i de flesta fall helt
avstå från att lagstifta. Detta eftersom  dessa
frågor sköts bäst på mer lokala och individ -
nära beslutsnivåer. Nationella variationer in-
om dessa områden välkomnas. 
2. Däremot kan det ibland finnas en poäng
med att sätta europeiska miniminivåer.
Det kan till exempel gälla alkoholskatten,
av hälsoskäl, eller miljöskatter. 
3. Att avstå från lagstiftning innebär inte
att avstå från debatt och gemensamma för-
slag om åtgärder. Det finns klara synergi-
effekter av att jämföra till exempel olika
 arbetsmarknads- och välfärdssystem. Dock
måste det alltid finnas med en analys av
kostnad och nytta (cost-benefit), för att
undvika att EU-medel går till aktiviteter
vars mervärde är marginellt.

”Ett avgränsat EU”, ”Ett smalare, men
vassare EU”? Det finns många begrepp att
välja mellan, men vi anser att det snarare
handlar om ett mer handlingskraftigt, le-
gitimt och fokuserat europasamarbete, där
medlemsländerna beslutar gemensamt i
verkligt gränsöverskridande frågor.

Vi vill även verka för att offentlig-
hetsprincipen fortsätter att spridas och ut-
vecklas inom EU.

Ett demokratiskt EU 
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Stärk regionalpolitiken: gör den
mer resultatinriktad

Kristdemokraterna anser att en väl utfor-
mad regionalpolitik är ett uttryck för soli-
daritet EU-länderna emellan. EU:s roll ska
vara att stödja den nationella regionalpo-
litiken. Men stödet behöver reformeras,
för att minska dess andel av EU-budgeten,
men framför allt för att göra den effekti-
vare.

Kristdemokraterna anser att EU-stöd
till regionalpolitiken genom de så kallade
strukturfonderna bör ha följande inrikt-
ning:
1. Stöd till tillväxt i ekonomiskt svaga regio -
ner i ekonomiskt svaga medlemsländer.
Denna form av stöd bör vara det viktigas-
te. Ett av europasamarbetets främsta syften
är att ge svagare länder och regioner möj-
lighet att ”komma ikapp”. 
2. Stöd till landsbygdsutveckling, i syn-
nerhet i perifera områden, glesbygd och i
extrema klimatzoner. Vi anser att en be-
tydligt större del av EU:s nuvarande jord-
bruksstöd bör omstöpas för att främja
landsbygdsutveckling. Även här ska beto-
ningen ligga på tillväxt och en socialt och
miljömässigt hållbar utveckling.
3. Stöd till gränsöverskridande regionpro-
jekt samt till utveckling av europeiska
”spetsregioner”. Då ett projekt innebär ett
mervärde för hela Europa finns det skäl att
satsa på det även från den gemensamma
EU-budgeten. Projekt som syftar till att ska-
pa konkurrenskraftiga spetsregioner – för
företag, utbildning och forskning – gynnar
den europeiska tillväxten. Likaså ser vi po-
sitivt på utvecklingen av europeisk infra-
struktur, som gynnar såväl företagare som
medborgare i allmänhet. Vi anser dock att
sådana projekt alltid måste väga in även
miljö mässiga för- och nackdelar i konse-
kvensanalyser.
4. Se över alla former av stöd, och utvär-
dera kostnad, utfall och mervärde. Det
finns en berättigad kritik mot såväl fusk och

slarv som ineffektivitet med medel från
EU:s strukturfonder.  Allt stöd måste in-
riktas på ekonomisk tillväxt, konkurren-
skraft och hållbar utveckling.  Medel bör
 betalas ut stegvis, allt eftersom tydliga
tillväxt- och hållbarhetsmål uppfylls.

Kristdemokraterna anser att det region -
stöd som tillfaller Sverige ska utnyttjas till
fullo genom att offentlig medfinansiering
ställs till förfogande.

EU:s Regionkommitté, ett rådgivande
organ med lokala och regionala represen-
tanter från alla medlemsländer, är ett ut-
tryck för regionalpolitikens betydelse även
på europanivå. Vi anser att det är viktigt att
lokala och regionala röster kommer till tals
i europapolitiken, eftersom europeiska be-
slut ofta får direkta konsekvenser på de lo-
kala och regionala nivåerna. Regionkom-
mitténs roll bör vara att slå vakt inte bara
om lokala och regionala intressen i olika
sakpolitiska frågor, utan även att bevaka att
subsidiaritetsprincipen respekteras.

Det är också viktigt att de aspekter som
kommittén belyser bevakas och förs fram
av andra politiker, till exempel av svenska
riksdagsledamöter, som i och med Lissa-
bonfördraget ges möjlighet att ifrågasätta
EU-initiativ utifrån subsidiaritetsprinci-
pen.

EU:s ekonomiska och sociala kommitté
är ytterligare ett rådgivande organ, med
representanter för arbetsgivare, arbetsta-
gare och ett antal intresseorganisationer
för bland annat konsument- och handi-
kappfrågor.

Båda dessa rådgivande organ är viktiga
uttryck för subsidiaritetsprincipens prak-
tiska tillämpning.  Det har dock framförts
kritiska synpunkter på att de rådgivande or-
ganens röster hörs dåligt. Kommissionen
och parlamentet bör därför arbeta för att
en översyn sker som ger underlag för för-
ändringar, som syftar till att EU kommer
närmre medborgarna.
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Effektivisera beslutsfattandet

Beslut på EU-nivån kan och ska bara ske
inom områden där medlemsländerna valt
att överlämna en del av sina befogenheter.
På dessa områden bör beslut som regel fat-
tas med kvalificerad majoritet, och vi väl-
komnar därför den utvecklingen i det nya
Lissabonfördraget, till exempel inom poli-
siärt samarbete och straffrätt, som är frå-
gor där europasamarbete har ett tydligt
mervärde.

Vetorätt är ingen lösning för att slå vakt
om svenska intressen. Det är helt orimligt
att ett litet land som Malta eller Luxemburg
ska kunna stoppa beslut om övriga 26
medlemsländer är överens. Detta betyder
också att vi accepterar att Sverige i vissa fall
kan hamna i en situation där vi är isolera-
de. Förhoppningsvis kan vi då finna en
kompromiss med övriga länder då beslut
om omröstning alltid sker först efter en
längre diskussion och strävan efter att fin-
na konsensus. Om vi vänder på resone-
manget kan majoritetsbeslut ge Sverige en
större möjlighet att driva igenom en svensk
linje i EU.  Genom en aktiv europapolitik
kan vi nå svenska mål!

Kristdemokraterna välkomnar det nya
Lissabonfördraget, som – om än inte per-
fekt – vi anser kommer att förbättra euro-
pasamarbetets effektivitet, handlingskraft
och legitimitet, till exempel i fråga om
kampen mot gränsöverskridande brotts-
lighet.

Vi tycker det är bra att riksdagen får
möjlighet att pröva om lagförslag på EU-
nivå stämmer överens med subsidiari-
tetsprincipen - en viktig demokratisk fram-
gång, som vi måste utnyttja till fullo när
detta är berättigat. Här ligger ett stort an-
svar hos alla svenska partier att bättre och
tidigare granska nya lagförslag. Vi väl-
komnar också det medborgarinitiativ som
innebär att en miljon svenskar (och/eller
fransmän, tyskar, ungrare och så vidare) kan
uppmana EU-kommissionen att lägga fram
ett nytt lagförslag. Även detta stärker de-

mokratin, och vi anser att även svenska
Europaparlamentariker bör ta sådana för-
slag på stort allvar och hjälpa till att driva
fram lagförslag.

Vidare välkomnar vi att Europaparla-
mentet får en med Rådet jämställd lagstift-
nings- och budgetroll. Det är ett krav som
vi länge drivit, eftersom det ger ökad de-
mokrati och insyn.

Däremot är vi kritiska mot de så kalla-
de passerellerna eller bryggorna i det nya
fördraget som ger regeringscheferna möj-
lighet att med enhällighet dels överföra ny
beslutskompetens till EU och dels övergå
från enhällighet till majoritetsbeslut inom
ett visst politiskt beslutsområde. Vi kom-
mer därför att verka för att Sverige använ-
der sig av sin vetorätt för att minimera an-
vändningen av dessa ”bryggor”.

Det nya Lissabonfördraget innebär att
Europeiska Rådet får en fast ordförande för
två och ett halvt år, för mötena mellan dess
stats- och regeringschefer. Detta är ett ställ-
ningstagande som Sverige fått acceptera,
dock hade vi kristdemokrater föredragit
ett fortsatt roterande ordförandeskap ef-
tersom det har gett medlemsländerna möj-
lighet att både profilera sig själva bättre
och förankra europapolitiken hos den eg-
na befolkningen. Vi kommer att verka för
att det roterande nationella ordförande-
skapet inom ministerrådets konstellatio-
ner även fortsättningsvis ges ett reellt in-
nehåll och inte blir föremål för en total
dominans av Europeiska Rådets faste ord-
förande och den höge representanten i ut-
rikesfrågor. Kristdemokraterna är också
kritiska mot att Lissabonfördraget inne-
bär att antalet kommissionärer blir färre.

EU-kommissionen bör i framtiden hind-
ras från att bromsa eller lamslå inrikespo-
litiska beslut genom att inte lämna ett
snabbt besked om huruvida det nationel-
la beslutet är i enlighet med gemenskaps-
rätten. En bortre tidsgräns på sex månader
bör därför gälla för sådana besked från
kommissionen.



48

EU-budgeten – bättre hushåll-
ning, kontroll och utvärdering

Den svenska avgiften till EU-budgeten be-
står av skattemedel, vilket ställer höga krav
på en effektiv och sparsam budgethanter-
ing. Kristdemokraterna vill verka för en så
effektiv resurshantering som möjligt. För
varje krona som går till EU ska tydliga re-
sultat kunna uppvisas. Vi vill arbeta för
såväl ökad demokrati och insyn som för re-
sultatstyrd och effektiv verksamhet.

Både av ekonomiska – och effektivi-
tetsskäl kommer vi att fortsätta verka för att
Europaparlamentet får en enda arbetsp-
lats. Den månatliga flytten från Bryssel till
Strasbourg är kostsam – prislappen uppgår
till drygt två miljarder kronor per år – det
är både ineffektiv och dessutom miljö-
mässigt negativt.

I dag får inte EU-budgeten överskrida
1,24 procent av medlemsländernas samla-
de bruttonationalinkomst (BNI). 2008 års
budget uppgår till 120 miljarder euro el-
ler 0,96 procent av BNI. Vi anser att EU-
budgeten inte bör överskrida en procent av
BNI. Under detta tak bör dock Parlamen-
tet tillsammans med Europeiska Unionens
råd ges ett större utrymme att fördela ut-
gifterna mellan de olika utgiftsposterna.
Vi kommer att agera för en sådan be-
gränsning, genom besparingar, bättre kon-
troll av medlens användning och en mer ge-
nomgående kostnads- och utfallsanalys av
budgetfinansierade aktiviteter. Besparing-
ar bör ske främst inom områden där mer-
värdet av europasamarbete kan ifrågasättas
eller är marginellt. Därutöver bör inte
minst politiken och utgifterna ses över in-
om de stora budgetområdena jordbruk och
regionalpolitik. Däremot bör inte bespar-
ingar ske på bekostnad av kvalitet på om-
råden där EU:s beslut och agerande har ett
tydligt mervärde.

Det finns också ett stort antal gemen-
skapsbyråer och ”decentraliserade organ”
vars effektivitet och mervärde är varieran-
de. Dessutom har det ofta verkat som om

nya myndigheter skapats enbart i syfte att
se till att alla medlemsländer får sin egen
EU-myndighet. Vi anser därför att dessa by-
råers och organs mervärde och existensbe-
rättigande bör granskas och leda till att in-
effektiva byråer omorganiseras eller läggs
ned.

EU-arbetet måste mer konsekvent och
ihärdigt göra ekonomiska, men även soci-
ala och miljömässiga, utvärderingar, av nya
initiativ. Det är viktigt att nya beslut inte
leder till mer byråkrati och hinder för fö-
retagande, eller till ageranden som står i
strid med ambitionerna om en socialt och
miljömässigt hållbar utveckling. Ytterliga-
re ett argument för återhållsamhet i EU:s
budget är att ge utrymme för oförutsedda
utgifter. Omvärlden förändras i snabb takt,
och händelser på den globala arenan kan
få långtgående konsekvenser även på myck-
et kort sikt för EU och dess medlemslän-
der. 

EU-budgeten bör även fortsättningsvis
finansieras genom medlemsavgifter. Vi
motsätter oss bestämt alla förslag på EU-
beskattning.

Slutligen har kristdemokraterna som
enda svenskt parti drivit frågan om att in-
rätta en europeisk åklagarmyndighet, i syf-
te att bekämpa fusk och bedrägerier med
EU-bidrag, men också för att bekämpa
brott som berör flera medlemsländer. En
stor del av fusket med EU-bidrag sker i
medlemsländerna, inom jordbruks- och
regionalstöden. Fusket skadar inte bara
EU-budgeten, och därmed skattebetalarna,
utan även tilltron till europasamarbetet i all-
mänhet. Lissabonfördraget ger Eurojust,
samarbetsorganet för EU-ländernas åkla-
gare, ett bredare mandat och rätt att initi-
era brottsutredningar för gränsöverskri-
dande brott. Eurojust skulle på sikt också
kunna omvandlas till en europeisk åkla-
garmyndighet. Vi anser dessutom att in-
rättandet av ett EU-bedrägeriråd, så som
skett i Sverige inom Ekobrottsmyndighe-
ten, borde göras obligatoriskt i samtliga
medlemsländer, eftersom det är i med-
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lemsländerna som den största delen av EU-
medel betalas ut och där det därför före-
kommer mest oegentligheter.

Medborgarnas Europa
Det är av stor vikt att vi i Sverige stärker
samhörigheten med de andra europeiska
länderna inom EU och Europa. För att lä-
ra känna varandra över nationsgränserna är
det angeläget att skapa mötesplatser. Det-
ta kan ske på många olika sätt och olika
plan. Vi vill därför öka kunskapen om och
möjligheterna till bland annat skolklas-
sutbyten, vänortssamarbeten, och högsko-
le- och universitetsutbyten mellan studen-
ter. Detta skulle dels höja kunskapsnivån
om EU, dels förstärka samhörigheten.
Känslan av att vi i Sverige är en del i Eu-
ropa är en central del i arbetet med utfor-
mandet av framtidens EU.

Kristdemokraterna vill verka
för:
• bättre tillämpning av subsidiaritets -

principen, så att rätt beslut fattas på rätt
nivå, ur såväl demokrati- som effektivi-
tetsperspektiv.

• att stärka EU:s roll och beslutsförmåga
inom områden där samarbetet har ett
tydligt gränsöverskridande mervärde.

• mindre detaljregleringar och minskad
byråkrati.   

• att offentlighetsprincipen fortsätter att
spridas och utvecklas inom EU.

• en mer resultatinriktad regionalpolitik 

• att strukturfonderna ska inriktas mot
att ge stöd till tillväxt i ekonomiskt  svaga
regioner, landsbygdsutveckling, gräns -
överskridande regionprojekt samt till
ut veckling av europeiska ”spets regioner”.

• att regionalstöd inriktas på ekonomisk
tillväxt, konkurrenskraft och hållbar ut-
veckling.

• att EU ska se över alla former av stöd,
och utvärdera kostnad, utfall och mer-
värde. Det finns en berättigad kritik
mot såväl fusk som ineffektivitet med
medel från EU:s strukturfonder.

• att EU-beslut som regel fattas med kva-
lificerad majoritet.

• att det roterande nationella ordföran-
deskapet inom ministerrådet även fort-
sättningsvis ges ett reellt innehåll och in-
te blir föremål för en total dominans av
Europeiska rådets faste ordförande och
den höge representanten i utrikesfrågor. 

• att EU-kommissionen hindras från att
bromsa eller lamslå inrikespolitiska 
beslut genom att inte lämna ett snabbt
besked om huruvida nationella beslut är
i enlighet med gemenskapsrätten. En
bortre tidsgräns på sex månader bör där-
för gälla för sådana besked. 

• att Europaparlamentet endast ska ha en
arbetsplats. 

• att EU-budgeten inte överskrider en
procent av BNI.  

• att utgifterna inom de stora budget -
områdena jordbruk och regionalpolitik
ses över. 

• att EU-budgeten även fortsättningsvis 
finansieras genom medlemsavgifter och
inte genom egen beskattningsrätt. 

• inrättandet av en europeisk åklagar-
myndighet, i syfte att bekämpa fusk och
bedrägerier med EU-bidrag. 

• att ett EU-bedrägeriråd ska inrättas i
samtliga EU-länder, så som skett i
 Sverige inom Ekobrottsmyndigheten.

• att genom en aktiv europapolitik verka
för att nå svenska mål.
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